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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa työkirja sijaishuollon lastensuojelulaitokseen 
työntekijöille liittyen lasten vanhempien kanssa tehtävään tunnetyöskentelyyn. Työkirjan tar-
koituksena on toimia menetelmänä, joka tarjoaa konkreettisia työkaluja ja harjoituksia, joita 
työntekijät voivat käyttää tukemaan sijaishuollon piirissä olevien lasten ja nuorten vanhem-
pia. Työkirjan tavoitteena oli parantaa vanhempien ja nuoren välistä suhdetta, sekä vahvistaa 
vanhempien tunnetaitoja ja kykyä ymmärtää lapsen tarpeita paremmin. 
 
Opinnäytetyö on kehittämispohjainen opinnäytetyö, jonka tuotoksena syntyi työkirja. Työkir-
jan suunnittelussa ja toteutuksessa hyödynnettiin yksikön työryhmälle toteutettua osallistavaa 
työpajaa. Työpajassa kartoitettiin työntekijöiden toiveita ja ajatuksia liittyen työkirjan sisäl-
töön, rakenteeseen ja ulkoasuun. Opinnäytetyön tietoperustassa hyödynnettiin jo olemassa 
olevaa kirjallisuutta ja tutkimustietoa. Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys rakentui lasten-
suojelun, sijaishuollon, vanhemmuustyöskentelyn ja terapeuttisen laitoskasvatuksen mallin-
nuksen aihealueista. Opinnäytetyössä kuvattiin myös tunteita, tunneteoriaa, tunnetyöskente-
lyä, varhaista vuorovaikutusta ja mentalisaatiota. 
 
Työkirjan sisältö painottui tunneteoriaan, lapsen ja vanhemman väliseen tunnesuhteeseen, 
mentalisaatioon ja vanhemmuuden rooleihin. Työkirja sisältää teoria tietoa aiheesta, erilaisia 
vanhempien kanssa tehtäviä konkreettisia harjoituksia ja pohdintatehtäviä sekä vinkkejä eri-
laisista lisämateriaaleista vanhemmille. Työkirjalle oli selkeä tarve, koska lastensuojelulaitok-
sen työntekijät kokivat tarvetta menetelmälle, jota voidaan hyödyntää vanhempien kanssa 
tehtävässä tunnetyöskentelyssä. Opinnäytetyön aiheeseen perehtyessä huomattiin, ettei si-
jaishuollossa vanhempien kanssa tehdystä tunnetyöskentelystä ollut aikaisempaa tutkimusta. 
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The purpose of this Bachelor’s thesis was to produce a workbook for the employees of a foster 
care child protection institution on emotional work with parents. The purpose of the work-
book was to serve as a methodology that would provide concrete tools and exercises that 
workers could use to support the parents of children and young people in foster care. The aim 
of the workbook was to improve the parent-adolescent relationship and to strengthen parents' 
emotional skills and their ability to better understand their child's needs. 

The thesis was a development-based thesis, which resulted in a workbook. The design and im-
plementation of the workbook was based on a participatory workshop for the unit's working 
group. In the workshop, the wishes and ideas of the employees regarding the content, struc-
ture, and layout of the workbook were identified. The theoretical background of the thesis 
was based on existing literature and research. The theoretical framework of the thesis was 
based on the thematic areas of child protection, foster care, parenting, and therapeutic insti-
tutional education. The thesis also described emotions, emotional theory, emotional work, 
early interaction, and mentalisation. 

The content of the workbook focused on emotional theory, the emotional relationship bet-
ween child and parent, mentalization, and parenting roles. The workbook contains theoretical 
information on the topic, various concrete exercises and reflection exercises with parents, as 
well as tips on various additional materials for parents. There was a clear need for the work-
book, as the staff of the child protection institution felt the need for a method that could be 
used in emotional work with parents. When researching the topic of the thesis, it was noticed 
that there was no previous research on emotional work with parents in foster care. 
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1 Johdanto 

Vuonna 2013 Lastensuojelun Keskusliitto on tehnyt selvityksen, jossa on kerätty lapsen van-

hempien, sosiaalityöntekijöiden ja sijaishuoltopaikkojen käsityksiä perheissä tapahtuvasta uu-

delleen yhdistämiseen liittyvistä toimenpiteistä. Suuri osa selvitykseen osallistuneista van-

hemmista koki puutteita heille tarjotusta tuesta sijaishuollossa. Vanhemmat ovat kokeneet, 

että heidän omaksi tehtäväkseen on jäänyt hankkia tarvittavaa tukea esimerkiksi lapsen sijoi-

tuksesta aiheutuneisiin traumoihin, vertaistukeen ja sopeutumisvalmennukseen. Selvityksessä 

tuli myös ilmi sijaishuoltopaikkojen eri tasoinen valmius työskennellä vanhempien kanssa. 

Vanhemmuustyöskentelyyn käytettävä aika ja osaaminen on vaihtelevaa sijaishuoltopaikan 

mukaan. (Savolainen, H. 2013.) 

Opinnäytetyön aiheena on lasten ja nuorten vanhempien kanssa tehtävä tunnetyöskentely si-

jaishuollossa. Opinnäytetyö on kehittämispohjainen, ja tämän opinnäytetyön pohjalta syntyi 

työkirja (liite 3). Työkirja on laadittu menetelmäksi ja tueksi yksikön työntekijöille vanhem-

pien kanssa tehtävää tunnetyöskentelyä varten. Opinnäytetyön työelämäyhteistyökumppanina 

on toiminut erään Etelä-Suomen hyvinvointialueella sijaitsevan Kuntouttavan sijaishuollon lai-

tosyksikkö, jonka työryhmää varten työkirja on tuotettu. Työkirjan ja opinnäytetyön laatimi-

sessa on käytetty jo olemassa olevaa kirjallisuutta ja tutkimustietoa. Työkirja on kirjoitettu 

selkeään muotoon niin, että sekä yksikön työntekijät ja myös vanhemmat pystyvät ymmärtä-

mään sen sisältöä. Työkirjan laatimista varten kyseisessä yksikössä on suoritettu osallistava 

työpaja, jossa työryhmän jäsenet pääsivät kertomaan omia toiveitaan ja ajatuksiaan työkirjan 

sisältöön liittyen. Opinnäytetyötä varten on haettu tutkimuslupa hyvinvointialueelta. 

Opinnäytetyössä kuvaillaan ensiksi opinnäytetyön taustaa ja tavoitteita, joita tältä opinnäyte-

työltä on haluttu tavoittaa. Tietoperustassa käsitellään lastensuojelua ja sijaishuoltoa, lasten-

suojelun terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnusta ja systeemistä työotetta, sekä vanhem-

muustyöskentelyä sijaishuollossa. Tässä opinnäytetyössä käsitellään myös tunteita, tunnetyös-

kentelyä, mentalisaatiota ja kiintymyssuhdeteoriaa. Tietoperustan lisäksi kuvaillaan opinnäy-

tetyön prosessin eri vaiheita kattavasti. Opinnäytetyössä kuvataan opinnäytetyöprosessi koko-

naisuudessaan alusta loppuun sisältäen orientaatiovaiheen, suunnitteluvaiheen, toteutuksen, 

työkirjan väliversion ja lopullisen version. Opinnäytetyön lopussa pohditaan myös erilaisia 

eettisiä kysymyksiä ja työkirjaa arvioidaan sen tekijöiden, sekä yhteistyökumppanimme näkö-

kulmasta. Opinnäytetyössä on myös arvioitu opinnäytetyöprosessia kokonaisuudessaan ja poh-

dittu hieman mahdollisia jatkokehittämisiä työkirjaan liittyen. 

Opinnäytetyön tarkoitus oli luoda erään lastensuojelulaitoksen työntekijöille tehokas ja käy-

tännönläheinen työkirja, joka keskittyy vanhempien kanssa tehtävään tunnetyöskentelyyn. 
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Työkirjan tarkoituksena on toimia menetelmänä, joka tarjoaa konkreettisia työkaluja ja har-

joituksia, joita työntekijät voivat käyttää tukemaan sijaishuollon piirissä olevien lasten ja 

nuorten vanhempia. Työkirjan tavoitteena oli parantaa vanhempien ja nuoren välistä suh-

detta, sekä vahvistaa vanhempien tunnetaitoja ja kykyä ymmärtää lapsen tarpeita paremmin. 

Työkirjaa voi käyttää tukena vanhempien kanssa tehtävässä tunnetyöskentelyssä. Työkirjan 

sisällön käyttäminen on täysin sovellettavissa yksilöllisten tarpeiden ja tavoitteiden mukai-

sesti. Työkirjaa voi käyttää juuri sellaisenaan, tai sieltä voi poimia tarvittaessa eri aihealu-

eista erilaisia harjoituksia, joita voi käyttää vanhempien kanssa kertaluontoisesti. 

2 Toimintaympäristön esittely 

Toimintaympäristön esittelyssä on käytetty lähteenä toimeksiantajan lastensuojelulaitoksen 

henkilöstöltä saatua tietoa, sekä yksikön omavalvontasuunnitelmaa. Opinnäytetyössä ja työ-

kirjassa ei mainita työelämäkumppanin tarkempia tietoja toimeksiantajan linjauksen vuoksi. 

Toimintaympäristö esitellään tämän vuoksi anonyymisti yleisellä tasolla. Opinnäytetyössä mai-

nittaessa toimintaympäristöstä käytetään sanaa sijaishuollon yksikkö tai pelkkä yksikkö. 

Opinnäytetyön työelämäkumppanina oli erään Etelä-Suomen hyvinvointialueen kuntouttavan 

sijaishuollon laitosyksikkö. Kyseisen kuntouttavan sijaishuollon yksikön palvelumuotona on las-

ten ja nuorten lastensuojelulain mukainen sijaishuolto lastensuojelussa. Kyseisen yksikön asi-

akkaina ovat 12–17-vuotiaat avo- tai sijaishuollon tarpeessa olevat nuoret ja heidän läheisver-

kostonsa. Yksikössä on mahdollisuus myös jälkihuollon sijoitukseen sitä tarvittaessa. Yksikössä 

on pidempiaikaisia asiakaspaikkoja ja asiakashuoneita seitsemälle lapselle tai nuorelle. Toi-

mintaympäristömme yksikössä työskentelee yksikön vastaava ohjaaja, yhdeksän sosiaalioh-

jaaja, sekä yksikön sairaanhoitaja. Sosiaaliohjaajat työskentelevät yksikössä epäsäännöllisessä 

kolmivuorotyössä, sairaanhoitaja työskentelee pääsääntöisesti kahdessa vuorossa. Osasto on 

auki 356 päivää vuodessa ja joku sosiaaliohjaajista on aina yksikössä paikalla. (Omavalvonta-

suunnitelma 2023.) 

Kyseisen kuntouttavan sijaishuollon yksikön toiminta-ajatuksena on edistää nuorten henkistä, 

fyysistä ja somaattista hyvinvointia sekä kuntoutumista. Yksikön toiminnassa hyödynnetään 

lähestymistapoja, jotka perustuvat kiintymyssuhdeteoriaan ja kognitiiviseen käyttäytymiste-

rapiaan, ottaen huomioon nuorten erilaiset oireet ja haasteet tarjoten heille sopivaa hoitoa 

ja kasvatusta. Yksikössä korostetaan nuoren hyvinvointia rakentamalla heille merkityksellisiä 

kiintymyssuhteita, jotka vastaavat heidän emotionaalisiin tarpeisiinsa. Aikuisen tarjoama 

hoiva ja korvaavat kokemukset ovat keskeisiä välineitä tässä prosessissa, ja niiden tulisi olla 

säännöllisiä ja kestää riittävän kauan vaikuttaakseen nuoren ajatteluun ja tuntemuksiin. Ky-

seisen yksikön arvot ja toimintaperiaatteet perustuvat näkemykseen siitä, että jokainen nuori 

on ainutlaatuinen yksilö ja arvokas omana itsenään. (Omavalvontasuunnitelma 2023.) 
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Yksikössä keskeisenä tehtävänä on tukea lapsen fyysistä ja psyykkistä kasvua ottaen huomioon 

hänen ikänsä edellyttämät kehitystehtävät. Arjen toiminta yksikössä perustuu huolellisesti 

suunniteltuihin ja systemaattisiin rutiineihin, jotka toistuvat säännöllisesti. Tämä organisoitu 

ja ennakoitavissa oleva ympäristö luo nuorille turvallisuuden tunteen, mikä mahdollistaa hei-

dän sisäisten rakenteiden vahvistumisen ja ikään sopivien kehitystehtävien saavuttamisen. 

(Omavalvontasuunnitelma 2023.) 

Vanhemmuustyöskentely on menetelmä, joka otettiin käyttöön kyseisen kuntouttavan sijais-

huollon yksikössä vuonna 2019. Yksikön tiimin yksi sosiaaliohjaajista on omistanut ammatilli-

sen panoksensa tämän menetelmän edistämiseen, toimien vanhemmuuden tukemiseen eri-

koistuneena vanhemmuustyöntekijänä. Vanhemmuustyöntekijä tarjoaa vanhemmille ja heidän 

läheisilleen ainutlaatuisen mahdollisuuden kokea henkilökohtaisia, luottamuksellisia keskuste-

luja, tukea vanhemmuuden haasteissa ja henkilökohtaisessa jaksamisessa. Vanhemmuustyön-

tekijällä on tiimissä keskeinen rooli varmistaa, että vanhemmuuden teema on läsnä kunkin 

nuoren kehityksen kaikissa vaiheissa. Lisäksi vanhemmuustyöntekijä pyrkii tavoittamaan ne 

vanhemmat ja läheiset, jotka syystä tai toisesta ovat vähemmän mukana nuoren elämässä, ja 

kannustaa heitä aktiivisempaan rooliin. Vanhemmuustyöntekijä työskentelee tiiviisti yhteis-

työssä nuorten omaohjaajien kanssa, joista toinen usein toimii hänen työparinaan. Vanhem-

muustyöntekijä on osastolla samalla tavalla kuin muutkin työntekijät, läsnä nuorten arjessa ja 

toimii nuorten tukena. Tämä vanhemmuuteen keskittyvä työskentelymalli on saanut laajalti 

myönteistä palautetta sekä nuorilta että heidän vanhemmiltaan, jonka vuoksi se on todettu 

olevan niin vaikuttava ja hyödyllinen, että suunnitteilla on sen laajempi käyttöönotto. (Yksi-

kön työntekijä 2024.) 

3 Lastensuojelu 

Lastensuojelulaki (417/2007) on keskeinen säädös, joka määrittelee lasten ja perheiden tuke-

misen ja suojelun periaatteet. Lastensuojelulakiin sisältyy useita tärkeitä kohtia, jotka liitty-

vät lasten hyvinvointiin ja oikeuksiin. Lastensuojelun keskeisimmät periaatteet määritellään 

Lastensuojelulain 1 luvun 4 §:ssä ja keskeisimmäksi periaatteeksi nousee lapsen etu. Tämä 

tarkoittaa sitä, että kaikissa lastensuojelutoimenpiteissä on ensisijaisesti pyrittävä turvaa-

maan lapsen hyvinvointi ja oikeudet. Lapsen etu on huomioitava kaikissa päätöksissä, jotka 

koskevat lapsensuojeluun liittyviä toimenpiteitä. Lastensuojelulain 1 luvun 5 §:ssä mainitaan 

lapsen oikeudesta tulla kuulluksi. Lapsen mielipide on otettava huomioon häneen liittyvissä 

asioissa, mikäli lapsen ikä ja kehitystaso on riittävä oman mielipiteen ilmaisuun. Lapsen kuu-

leminen ja osallistaminen päätöksentekoon on tärkeää hänen oikeuksiensa toteutumisen kan-

nalta. (Lastensuojelulaki 417/2007.)  
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Lastensuojeluasia tulee vireille sosiaalitoimessa joko hakemuksen tai lastensuojeluilmoituksen 

perusteella. Jos kyseessä on kiireellinen tilanne, niin lastensuojelutarve arvioidaan välittö-

mästi, muulloin sosiaalityöntekijän on arvioitava seitsemän päivän kuluessa, että onko lasten-

suojelutarpeen selvitykselle tarvetta. Lastensuojelun asiakkuus alkaa, kun sosiaalitoimi on 

aloittanut kiireelliset toimenpiteet, tai päätös lastensuojelutarpeen selvittämisestä on tehty. 

Asiakkaana olevalle lapselle nimetään oma sosiaalityöntekijä, joka tulee vastaamaan hänen 

asioistaan. Hyvinvointialueet ovat velvollisia tarjoamaan lapselle ja tämän perheelleen niitä 

sosiaalihuollon palveluita, joita sosiaalityöntekijä arvioi tarpeelliseksi lapsen terveyden sekä 

kehityksen kannalta. Erilaisia tukitoimia ovat esimerkiksi avohuolto, kiireellinen sijoitus, per-

hekuntoutus, huostaanotto, sijaishuolto, sekä jälkihuolto. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2024.) 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitos THL julkaisee vuosittain tilaston, joka sisältää erilaista tietoa 

liittyen avohuollon tukitoimiin, huostaanotettuihin ja sijoitettuihin lapsiin. Kyseinen lasten-

suojelutilasto perustuu vuosittain eri kunnilta kerättävään tietoon. Tällä hetkellä tuorein ti-

lastoraportti on vuoden 2022 tilastoista. Tilasto kertoo, että vuoden 2022 aikana on tehty yh-

teensä 98 634 lastensuojeluilmoitusta, mikä vastaa 9,1 % kaikista lapsista. Aikaisempaan vuo-

teen verrattuna määrä on kasvanut 5 %. Tilaston perusteella erityisesti 13–15-vuotiaista on 

tehty ilmoituksia runsaasti, jopa lähes 14 % kyseisen ikäluokan nuorista. Avohuollon asiakkai-

den, huostassa olevien lasten sekä uusien huostaanottojen määrä on pysynyt lähes samana 

edellisvuoteen verrattuna. Kiireellisten sijoitusten määrä on puolestaan noussut. Avohuollossa 

olevien yli 18-vuotiaiden määrä on melkein kaksinkertaistunut verrattuna vuoteen 2020. Tämä 

johtuu siitä, että vuonna 2020 lastensuojelulakiin on tullut muutos, joka mahdollistaa jälki-

huollon 21–23-vuotiaille. (Forsell & Kuoppala 2023.) 

 

3.1 Lastensuojelun sijaishuolto 

Lastensuojelun sijaishuollolla tarkoitetaan järjestelyä, jossa viranomaiset sijoittavat lapsen 

tai nuoren pois kodistaan ja perheestään huolehtimalla lapsesta/nuoresta väliaikaisesti tai py-

syvästi. Sijoitus voi tapahtua silloin, kun lapsi ei voi asua perheensä luona esimerkiksi väkival-

lan, laiminlyönnin, vanhempien tai lapsen oman päihteiden käytön tai muiden perheongel-

mien vuoksi, tai silloin, kun lastensuojelun avohuollon tukitoimet eivät riitä lapsen kasvun ja 

kehityksen turvaamiseen. Sijaishuollon tavoitteena on turvata lapsen ja nuoren kasvu ja kehi-

tys parhaalla mahdollisella tavalla tilanteessa, jossa nämä kriteerit eivät toteudu lapsen asu-

essa vanhempiensa luona. (Lastensuojelu.info 2023.)  

Sijaishuoltopaikan määrittelee lapsen sosiaalityöntekijä, joka valmistelee ja valitsee lapselle 

hänen yksilöllisen tilanteensa mukaisen sijaishuoltopaikan. Sosiaalihuollon johtava viranhal-

tija kuitenkin viimeistelee päätöksen sijaishuoltoon sijoittamisesta. Kiireellisen sijoituksen 
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tilanteessa päätöksen sijaishuoltopaikasta tekee hyvinvointialueen sosiaalityön viranhaltija. 

Erilaisia sijoituspaikkoja ovat perhehoito, jossa sijoitus tapahtuu perhehoitajan omassa ko-

dissa tai hoidettavan lapsen kotona. Ammatilliseen perhekotiin sijoittaminen tarkoittaa sellai-

seen perhekotiin sijoittamista, joissa perhehoitajalta vaaditaan erityistä koulutusta ja am-

mattitaitoa. Lastensuojelulaitos on yksi sijoitusmuodoista ja sillä tarkoitetaan lastenkoteja, 

koulukoteja ja muita lastensuojelulaitoksia kuten nuorisokoteja ja vastaanottokoteja. (THL 

2023c.) 

Sijaishuoltopaikan valinta määritellään lastensuojelulain 2007/417 10. luvun 50§:ssä. Lain mu-

kaan sijaishuoltopaikan valitsemisessa on otettava huomioon monia eri tekijöitä kokonaisval-

taisesti lapsen tai nuoren parhaan edun saamiseksi. Sijaishuoltopaikka valitaan sen mukaan, 

että paikka pystyy tarjoamaan lapselle tai nuorelle niiden yksilöllisten tarpeiden mukaisen 

hoidon ja kasvatuksen. Paikan valintaan vaikuttaa myös lapsen tai nuoren omat mielipiteet ja 

toiveet, jotka otetaan huomioon mahdollisuuksien mukaan. Huomioon on otettava myös lä-

heisten ihmissuhteiden ylläpito, lapsen kulttuurinen, kielellinen ja uskonnollinen tausta. (Las-

tensuojelulaki 2007/417.) 

Sijaishuollon valvonta on tärkeänä osana Suomen lastensuojelujärjestelmää. Sen tarkoituk-

sena on varmistaa lapselle ja nuorelle sijaishuollon palveluiden olevan laadukasta ja turval-

lista. Valvontaa toteuttavat useat eri tahot, kuten sijoitushyvinvointialue ja aluehallintovi-

rasto. Valvonnassa tarkastellaan esimerkiksi sijaishuoltoa tarjoavien tahojen toimintaa, lain-

säädännön ja laatustandardien noudattamista. Myös lapsen tai nuoren sosiaalityöntekijän on 

tärkeää vierailla sijaishuoltopaikassa säännöllisesti. Lapsen kanssa on myös käytävä kahden-

keskeisiä keskusteluita, jotta lapsi pystyy kertomaan rehellisesti kohtelustaan ja kokemuksis-

taan. Sijaishuollossa tehdään myös lapsikohtaista valvontaa, jonka tarkoituksena on seurata 

lapsen tai nuoren tavoitteiden toteutumisen seuraamista. (THL 2024a.) 

Lapsen tai nuoren sijoitus on voimassa toistaiseksi tarkoittaen sitä, että esimerkiksi huostaan-

otto kestää niin kauan, kun sille on tarvetta. Sijoituksen kesto riippuu myös esimerkiksi lapsen 

vanhempien kyvystä hoitaa itseään ja asioitaan lapsen ollessa sijoitettuna. Lastensuojelun tu-

lee järjestää sijoituksen aikana sellaisia toimia, joiden tavoitteena on lapsen paluu omaan ko-

tiin perheensä luokse. Aina lapsen paluu kotiin ei kuitenkaan ole mahdollista. Lapsen sijoitus 

päättyy kuitenkin viimeistään lapsen täysi-ikäistyttyä täyttäessään 18. (Lastensuojelu.info 

2023.) 

 

3.2 Lastensuojelun terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnus 

Hallituskaudella 2016-2019 on toimeenpantu lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma nimel-

tään LAPE. Kyseisen muutosohjelman tavoitteena on ollut parantaa varhaisen tuen ja 
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hyvinvoinnin tukemista lapsille, nuorille ja heidän perheillensä, pyrkimys estää eriarvoisuuden 

kasvua ja tavoitella korkealaatuisten, ajoissa tarjottujen ja helposti saatavilla olevien sosi-

aali- ja terveyspalveluiden ennaltaehkäisevien sekä korjaavien toimenpiteiden toteumista. 

Muutosohjelmassa mainittu esimerkkejä siitä, miten käytännössä lapsen, nuoren ja perheiden 

tukeminen tapahtuu. Näitä ovat esimerkiksi mielenterveys- ja päihdepalvelujen lisääminen 

oppilaitosten ja koulujen yhteyteen, sote- ja sivistysalan yhteistyön vahvistaminen, kasvun, 

koulunkäynnin ja oppimisen tuen vahvistaminen varhaiskasvatuksessa ja kouluissa, lastensuo-

jelun asiakkaan yksilöllisiin tuen tarpeisiin panostaminen ja matalan kynnyksen palveluiden 

kehittäminen perhekeskuksissa esimerkiksi kasvatus- ja perheneuvonnalla, kotipalveluilla, 

eropalveluilla ja perhesosiaalityöllä. Ohjelmassa on siis kokonaisuudessaan pyritty kehittä-

mään lastensuojelun monialaisuutta, matalan kynnyksen mielenterveys- ja päihdepalveluita 

lapsille ja nuorille, sekä lasten, nuorten ja perheiden varhaista tukea arjessa. (THL 2023.) 

Lapsi ja perhepalvelut LAPE on tuottanut muutosohjelmassaan viisi lastensuojelun työpaja-

työskentelyn mallinnusrakennusta, joista yksi on lastensuojelun terapeuttisen laitoskasvatuk-

sen mallinnus. Mallinnusraporttien pyrkimyksenä on tarjota pohja lastensuojelun kehittämi-

selle osaksi laajempaa lapsi- ja perhepalveluiden kokonaisuutta. Tavoitteena on luoda perusta 

ja suunta lastensuojelun parantamiselle ja tehokkaammalle toiminnalle, joka palvelee lapsia 

ja perheitä entistä paremmin ja kokonaisvaltaisemmin. Terapeuttisen laitoskasvatuksen mal-

linnuksen tavoitteena on kuntouttava, kasvatuksellinen, hoidollinen ja terapeuttinen työsken-

tely sijaishuollon laitoshoidossa. Mallinnusryhmä on pyrkinyt myös kuvaamaan lapsilähtöisen 

lähestymistavan laitoshoidon mallin, jossa korostetaan lapsen oikeuksien merkitystä työsken-

telyn aikana. Mallinnusryhmä on näiden tavoitteiden saavuttamiseksi pyrkinyt mallinnuksessa 

selkeyttämään näiden eri lähestymistapojen ja tavoitteiden suhteita yhdistämällä ne yhte-

näiseksi viitekehykseksi. (Timonen-Kallio, Yliruka & Närhi 2017, 3–6.) 

Terapeuttista lähestymistapaa ja orientaatiota ei ole tarkoitettu vain erityisen haasteellisten 

lasten ja nuorten kasvatukseen ja kuntoutukseen, vaan periaatteita voidaan soveltaa monen-

laisten lasten ja nuorten kanssa työskentelyyn. Keskeisenä tavoitteena on laitostyön kehittä-

minen niin, että siellä otetaan huomioon aikaisempaa paremmin sijoitettujen lasten elämänti-

lanteiden erilaisuus. Yhä useammat sijoitetut lapset ovat kokeneet ennen sijoitustaan elämis-

sään tapahtumia, jotka ovat olleet jollain tapaa traumatisoivia. Tämän vuoksi tehokkaan lai-

tostyön keskiössä tulisi olla terapeuttinen lähestymistapa, jolla pystytään vastaamaan lapsen 

kokemuksiin käsittelemällä niitä kuntouttamalla aiheuttamatta lapselle pysyviä vauriota. te-

rapeuttisuus liitetään myös ajatukseen tarjota lapselle turvallinen, tukea ja suojelua antava 

ympäristö. Tämän ympäristön tavoitteena on mahdollistaa lapsen kyky koulunkäyntiin, sosiaa-

listen taitojen kehittymiseen, sekä lapsen kiinnittymiseen normaaleihin lapsuuden rakentei-

siin ja yhteisöihin. Keskeisiä periaatteita terapeuttisessa orientaatiossa ovat lasten ja nuorten 

turvallisuus, yhteistyö lasten vanhempien kanssa, sekä palveluiden integroiminen lapsen lähi-

piiriin ja tavallisiin kasvuympäristöihin. (Timonen-Kallio ym. 2017, 16-17.) 
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Suomessa lastenkodeissa sosiaaliohjaajien tehtävänä on ollut pedagogisesti kasvattaa sijais-

huollon asiakkaina olevia lapsia ja nuoria itsenäiseen aikuistumiseen ja yhteiskuntaan kiinnit-

tymiseen. Sosiaalipedagogiikka tutkii ihmisen kasvua ja kasvatusta sosiaalisena ilmiönä keskit-

tyen prosesseihin, joissa yksilö integroituu yhteisöihin ja yhteiskuntaan, ja pyrkii tukemaan 

tätä pedagogisen toiminnan avulla eri elämänvaiheissa (Sosped 2024). Sosiaalipedagogisen 

orientaatiossa korostuukin arkipäivän merkitys ja yhteisen elämän ja arjen jakaminen muiden 

sijoitettujen lasten kanssa. Siinä painotetaan myös näkemystä jatkuvasta kasvusta ja kehityk-

sestä, voimaannuttavaa ajattelutapaa ja halua muutokseen. Kasvatuskulttuurissa korostuu 

erityisesti suhde lapsiin ja nuoriin sekä kulttuuristen ja yhteisöllisten näkökohtien tärkeys. Yh-

teisöllisyydessä painotetaan lapsen itsetuntemuksen ja vuorovaikutustaitojen kehittymistä, 

ryhmässä toimimista ja vastuunottoa. Sen tavoitteena on edistää oppimista, oman toiminnan 

hallintaa ryhmässä ja henkilökohtaista vastuuta vuorovaikutuksessa muiden kanssa. Osallista-

van ja yhteisöllisen toimintamallien ja toimintaperiaatteiden perustana on yhdessä sovitut ar-

vot, säännöt ja sopimukset, sekä niiden kokoaikainen arvioiminen pohdinta. (Timonen-Kallio 

ym. 2017, 17–18.) 

 

3.3 Systeeminen malli 

Systeeminen lastensuojelu tarjoaa moniammatillista tukea lapselle ja perheelle. Se keskittyy 

luottamukseen perustuvaan vuorovaikutukseen, lapsen suojeluun sekä viranomaisten vastuu-

seen. Tämä lähestymistapa hyödyntää systeemistä ja perheterapeuttista ajattelua, soveltuu 

erilaisiin lapsi- ja perhepalveluihin ja painottaa kunnioittavaa, keskustelevaa ja ratkaisukes-

keistä vuorovaikutusta. Hallintolain ja lastensuojelulain säännökset muodostavat sen oikeu-

dellisen perustan, varmistaen moniammatillisen yhteistyön ja lapsen oikeuksien turvaamisen. 

Systeemisessä näkökulmassa lasten ja perheiden elämää tarkastellaan kokonaisuutena, missä 

kaikki osat vaikuttavat keskinäisesti toisiinsa. Toiminta ja eri päätökset eri palveluissa vaikut-

tavat myös lapsiin ja perheisiin, ja nämä vaikutukset voivat olla monimutkaisia ja vuorovai-

kutteisia. Työntekijät eri palveluissa ovat osa tätä systeemiä, ja heidän toimintansa ja valin-

tansa voivat vaikuttaa merkittävästi lasten ja perheiden hyvinvointiin. (THL 2024b.) 

Systeemisen toimintamallin tavoitteena lastensuojelussa on asiakkaina olevien lasten oikeuk-

sien toteutuminen. Nämä tavoitteet toteutetaan esimerkiksi vahvistamalla ihmislähtöistä ja 

empaattista työskentelyä, ottamalla lapset ja heidän läheisensä aktiivisesti mukaan prosessiin 

ja tukemalla heidän osallistumismahdollisuuksiaan. Lisäksi systeemisessä mallissa tavoitellaan 

eri toimijoiden tiivistä yhteistyötä, syventämällä ymmärrystä lapsen ja perheen tilanteista yh-

dessä asiakkaiden kanssa ja tehostamalla lastensuojelun vaikuttavuutta. Tähän pyritään luo-

malla tukirakenteita sosiaalityöntekijöille ja muille moniammatillisen tiimin jäsenille. (THL 

2024b.) 
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Käytännön työssä systeemisyys vaikuttaa keskittymällä asiakassuhteessa luottamuksen luomi-

sen rakentumiseen. Työskentelyssä työntekijä, lapsi ja perhe tutustuvat toisiinsa ja pyritään 

rakentamaan näin avointa ja luottamuksellista ilmapiiriä. Tämä mahdollistaa syvemmän kes-

kustelun lapsen tarpeista ja perheen tilanteesta, sekä rohkaisee myös puheeksi ottamaan 

tuen tarpeet ja mahdolliset muutostarpeet. Systeemisessä lähestymistavassa lapsi, perhe, so-

siaalityöntekijät, muut alan ammattilaiset, sekä läheisverkosto pohtivat yhdessä perheen ti-

lanteen takana olevia vaikuttavia tekijöitä ja etsivät niihin erilaisia ratkaisuja. Tavoitteena on 

löytää näin kestäviä ja myönteisiä muutoksia perheen elämään. Työskentelyssä otetaan myös 

huomioon perheenjäsenten kokemukset ja elämäntarina, jotta voidaan ymmärtää syvällisem-

min perheen tilannetta. Esimerkiksi koulunkäyntiin liittyvissä ongelmissa selvitetään kaikki 

niihin vaikuttavat tekijät, kuten perheen asenteet, lapsen ihmissuhteet ja hänen omat koke-

muksensa koulusta ja ystävistä. Lastensuojelussa arvioidaan jatkuvasti lapsen välitöntä vaa-

raa, mutta suurimmassa osassa työskentelyä keskistytään tilanteisiin, joissa välitöntä vaaraa 

ei ole. Tämä mahdollistaa työskentelyn perheen tahdissa edistäen eri osapuolten yhteistyötä 

ja luottamusta. (THL 2024b.) 

Suomen lainsäädännössä ei ole säännöksiä, jotka kieltäisivät tai estäisivät systeemisen mallin 

käyttöönottoa lastensuojelutyössä. Lastensuojelulaki 417/2007 puolestaan tarjoaa useita 

määräyksiä ja periaatteita, jotka ovat yhdessä linjassa systeemisen mallinnuksen kanssa tai 

jopa kannustavat sen käyttöönottamisessa. Tämä tarkoittaa sitä, että lainsäädäntö ei muo-

dosta esteitä systeemisen lähestymistavan käytölle, vaan pikemminkin tarjoaa pohjan sen to-

teuttamiselle käytännön työssä. Systeemisen mallin periaatteiden toteumista lastensuojelula-

kiin nojaten ovat juuri esimerkiksi moniammatillisen yhteistyön ja osallisuuden edistäminen, 

asiakkaan osallisuuden tukeminen ja lapsen oikeuksien turvaaminen. (Lahtinen, Männistö & 

Raivio 2017.) 

4 Vanhemmuus 

Vanhemmuus ilmenee aina kahden sukupolven välisenä suhteena, jossa yksi osapuoli on lapsi 

ja toinen aikuinen. Lapsi on vanhemmuuden perusedellytys, mikä tarkoittaa, että vanhem-

muus ilmenee vähintään kahden sukupolven välisenä vuorovaikutuksena. Tämä tarkoittaa sitä, 

vanhemmuus sisältää aina sekä lapsen että aikuisen läsnäolon ja osallisuuden. (Kekkonen 

2004, 25.)  

Useat asiantuntijat ovat sitä mieltä, että ”perinteistä” perhettä ei ole enää olemassa. Perhe-

käsite kattaa niin sanotun ydinperheen kuin laajemman sukulaispiirin. Vaikka perhemuodot 

vaihtelevat, niin vanhemmuus määritellään eri tavoin riippuen perheen rakenteesta. Aviolii-

tossa olevilla vanhemmilla on vahvin oikeudellinen asema, mutta lainsäädäntö tunnistaa myös 

muita tapoja hankkia lapsia, kuten adoptio tai keinohedelmöitys. Tämän takia käsitteitä 
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biologinen, geneettinen ja sosiaalinen vanhemmuus käytetään erottamaan eri vanhemmuuden 

näkökulmia. (Uuskallio 2016, 9.) Biologisella vanhemmuudella viitataan vanhempiin, joilla on 

biologinen yhteys lapseensa joko synnyttämisen tai siittiön luovutuksen kautta. Geneettisellä 

vanhemmuudella viitataan vanhempiin, joilla on geneettinen yhteys lapseen esimerkiksi mu-

nasolun luovuttamisen kautta. Sosiaalisella vanhemmuudella viitataan puolestaan vanhem-

piin, jotka ovat lapsen arjessa mukana vanhempina riippumatta biologisista tai geneettisistä 

siteistä lapseen. (Sateenkaariperheet 2024.) Erilaisia perhemalleja ovat esimerkiksi uusperhe, 

lapseton perhe, iäkkäiden vanhempien perhe, perinteinen lapsiperhe, samaa sukupuolta ole-

vien vanhempien perhe, yhden vanhemman perhe, monikkoperhe ja laitosperhe. (Johansson 

2002, 5.) 

Vanhemmuustaidot ovat keskeisiä lapsen myönteisen kasvun ja kehityksen ohjaamisessa. Näi-

hin taitoihin kuuluvat esimerkiksi tunne- ja vuorovaikutustaidot, arjen hallinta, ongelmanrat-

kaisutaidot, stressinhallinta ja läsnäolon kyky. Vanhempien tehtävänä on tarjota lapselle eh-

dotonta rakkautta, lämpöä, turvallisuutta ja ohjausta positiivisin keinoin. Lapsen kasvaessa 

vanhemman rooli muuttuu, ja on tärkeää pysähtyä arvioimaan omaa toimintaa vanhempana ja 

vastaamaan lapsen eri kehitysvaiheiden tarpeita. Vanhemmuus ulottuu myös muiden vanhem-

pien ja lasten välisiin tilanteisiin, joissa ystävällisyys ja tuki ovat arvokkaita. Vaikka perhear-

jessa voi olla haastavia hetkiä, hyvät vanhemmuustaidot luovat pohjan terveelle kasvulle ja 

auttavat jaksamaan arjen pyörteissä. (Mieli 2023.) 

Vanhemmuuteen kasvu alkaa jo vanhemman omassa lapsuudessa. Omat lapsuuden kokemuk-

set eivät määrittele suoraan omaa vanhemmuutta, mutta niillä on vaikutusta omien kasvatus-

periaatteiden muotoutumisessa. Vanhemmuuden tyylejä on erilaisia, niitä ovat esimerkiksi 

täydellisyyttä tavoittelevat vanhemmat, ylisuojelevat vanhemmat, turvattomuutta luovat 

vanhemmat, lapsen itseluottamuksen tukahduttavat vanhemmat, lastaan miellyttävät van-

hemmat ja lastaan kunnioittavat vanhemmat. Nämä eivät kuitenkaan ole ainoat vanhemmuu-

den tyylit ja jokainen perhe sisältää positiivista yhdessäoloa sekä negatiivista vuorovaiku-

tusta. Aikaisemmin mainitsemien vanhemmuuden tyylien lisäksi on kyseisistä tyyleistä myös 

vastakkaisia vanhemmuuden tyylejä, kuten turvallisuutta luovat vanhemmat, lapsen itseluot-

tamusta lisäävät vanhemmat ja vapaamieliset vanhemmat. (Kankkonen & Suutarla 2006, 5.) 

Täydellisyyttä tavoittelevat vanhemmat asettavat korkeita odotuksia lapsilleen ja pyrkivät 

usein saamaan lapsensa saavuttamaan erinomaisuuden tietyillä alueilla. He saattavat olla hy-

vin kriittisiä ja vaativia, ja lapsen on jatkuvasti pyrittävä miellyttämään vanhempiaan saadak-

seen heiltä hyväksyntää. Ylisuojelevat vanhemmat ovat hyvin huolenpitäviä ja suojelevia lap-

siaan kohtaan. He pyrkivät suojelemaan lapsiaan kaikilta riskeiltä ja vaikeilta tilanteilta, 

usein ylisääntelemällä tai kontrolloimalla lastensa elämää. Turvattomuutta luovat vanhemmat 

ovat epäjohdonmukaisia ja ennakoimattomia. He saattavat olla tunteiltaan epävakaampia ja 

vaihdella rajojensa asettamisessa ja kurinpidossa. Tämä voi aiheuttaa lapselle 
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turvattomuuden tunteita, kun lapsi ei tiedä, mitä odottaa tai miten toimia eri tilanteissa. It-

seluottamuksen tukahduttavat vanhemmat ovat rajoittavia ja estäviä lapsen tunteiden ilmai-

sussa. He voivat vaikeuksien sietää lapsen spontaania tai voimakasta tunneilmiasua, mikä voi 

johtaa lapsen itsensä tukahduttamiseen. Lastaan miellyttävät vanhemmat ovat usein liian 

myötäileviä ja rajoittavat lapsen toimintaa vain vähän. He eivät aseta rajojaan lapselle tai 

opeta hänelle yhteiselämän pelisääntöjä. Vanhemmat pyrkivät välttämään lapsen kokemusta 

kurjista tuntemuksista, mutta samalla lapsi joutuu kantamaan vastuuta päätöksistään, mitkä 

oikeasti kuuluisivat aikuisille. Lastaan kunnioittavat vanhemmat ovat herkkiä lapsen tarpeille 

ja pyrkivät täyttämään nämä tarpeet, kuten turvallisuuden ja ravinnon, vaikka lapsi joskus 

vastustaisikin heitä. Perheessä vallitsee arvostava ilmapiiri, jossa riitoja esiintyy harvoin. Vuo-

rovaikutus perustuu pääosin kannustukseen ja positiivisiin tunteisiin. (Kankkonen & Suutarla 

2006, 5.) 

 

4.1 Vanhemmuuden roolit 

Vanhemmuuden roolien hahmottamiseksi Varsinais-Suomen lastensuojelukuntayhtymä on ke-

hittänyt vanhemmuuden roolikartta -menetelmän vuonna 1998. Vuonna 2002 on julkaistu 

myös roolikartasta toinen osa. Roolikartan tarkoituksena tukea vanhempia tunnistamaan vai-

keat vanhemmuuden alueet ja samalla löytämään ovat vahvuutensa. Tämän avulla he voivat 

luottaa siihen, että heillä on mahdollisuus muutokseen ja kehittymiseen vanhempana. (Ylitalo 

2011, 10–13.)  

Vanhemmuuden roolikartassa roolit jaetaan kolmeen osaa; motivaatiorooleihin, tavoiteroolei-

hin ja tekorooleihin. Motivaatiorooleina pidetään roolikartan päärooleja, jotka ovat Elämän 

opettaja, ihmissuhdeosaaja, rajojen asettaja, huoltaja ja rakkauden antaja. Nämä pääroolit 

kuvaavat vanhemman toimintaa perustuen lapsen tarpeisiin, jotka ovat lähtökohtana vanhem-

man käyttäytymiselle. Kaikki motivaatioroolit jaetaan alarooleihin, jotka ovat tavoiterooleja. 

Näitä rooleja on yleensä yksi tai useampi. Tavoiteroolit ovat rooleja, joita vanhempi valitsee 

perustuen lapsen tarpeisiin ja asettaa tavoitteekseen. Esimerkiksi vanhemman toimiessa huol-

tajan roolissa hän pyrkii lapsen parhaaseen terveyteen keskittymällä lapsen sairauksien hoi-

toon, terveellisen ruokavalion edistämiseen ja riittävän levon takaamiseen. Rajojen asettajan 

roolissa puolestaan vanhempi voi tavoitella lapsen turvallisuutta ja vaarojen ennaltaehkäisyä 

valvomalla sääntöjen noudattamista ja asettamalla tarvittavia rajoja. (Ylitalo 2011, 10–11.)  

Muita tavoiterooleja ovat esimerkiksi ihmissuhdeosaajana tunteiden hyväksyntä, tasapuolisuu-

den toteuttaja, kannustaja, ristiriidoissa auttaja, kuuntelija ja keskustelija. Rakkauden anta-

jan motivaatioroolissa tavoiterooleina voi olla esimerkiksi lohduttaja, suojelija, hyväksyjä, 

hyvän huomaaja, itsensä rakastaja ja hellyyden antaja. Elämänopettajana puolestaan 
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sosiaalisten taitojen opettaja, erilaisten tapojen opettaja, arvojen välittäjä, mallin antaja ja 

arkielämän taitojen opettaja. (lapsuus.ouka 2024.) 

Roolien kolmas osa, eli tekoroolit kuvaavat niitä konkreettisia toimia ja tekoja, joita van-

hempi toteuttaa arjessa lapsen tarpeiden täyttämiseksi ja tavoitteiden saavuttamiseksi. Näillä 

toimilla vanhempi käytännössä vaikuttaa lapsen hyvinvointiin ja tarpeiden täyttymiseen. Te-

korooli vastaa siis käytännössä kysymykseen mitä vanhempi tekee toteuttaakseen motivaa-

tiorooleja. Esimerkkinä motivaatioroolin ollessa rajojen asettaja ja tavoiteroolin ollessa tässä 

tilanteessa turvallisuuden luoja, niin vanhempi tekoroolissaan rajaa lapsen leikkimisaluetta ja 

valvoo, ettei lapsi joudu vaaralliseen paikkaan esimerkiksi autotielle. Toisena esimerkkinä 

motivaation ollessa huoltaja ja tavoite roolin ollessa ruoan antaja, tekoroolina on vanhemman 

toimiminen niin, että lapsi saa terveellisen ja riittoisan ravinnon. (Ylitalo 2011, 10–13.) 

Vanhemmuuden roolit kehittyvät ja muotoutuvat elämän varrella vuorovaikutuksessa lapsen 

kanssa. Jotkut roolit voivat olla vanhemmalle luontevia ja hyvin käytössä, kun taas toiset voi-

vat olla puutteellisia ja ylikorostuneita. Vanhemmuus on jatkuva oppimisprosessi, jossa van-

hempi saa palautetta ja oppii omasta toiminnastaan lapseltaan. Tavoitteena on, että roolit 

kehittyvät tasapainoisesti ja ovat sopivasti kehittyneitä vastaamaan lapsen tarpeita ja kehi-

tystä. (Johansson 2002, 58–59.) 

Vanhemmuuden roolien kehitysasteet on määritelty seuraavasti; sopivasti kehittynyt, ylikehit-

tynyt, alikehittynyt, puuttuva ja vääristynyt. Sopivasti kehittyneen vanhemman rooli on sel-

lainen, jossa toimiminen on sujuvaa ja vaivatonta. Vanhempi pystyy toteuttamaan tätä roolia 

luontevasti ja hallitsemaan sitä tietoisesti. Vanhempi pystyy tarvittaessa vaihtamaan roolia 

joustavasti tilanteen mukaan, vastaten näin lapsen tarpeisiin parhaalla mahdollisella tavalla. 

Ylikehittynyt vanhemmuuden rooli ilmenee, kun vanhemman toiminta on rutiininomaista, me-

kaanista ja ylimitoitettua. Vanhempi jatkaa sellaista toimintaa, joka oli aikaisemmin tarpeel-

lista lapsen kehitykselle, mutta joka ei enää vastaa nykytilannetta. Tämä voi haitata lapsen 

kehitystä ja estää häntä kasvamasta ja oppimasta itsenäisesti. Alikehittynyt rooli ilmenee, 

kun vanhemman toiminta ei vastaa riittävästi lapsen tarpeisiin. Toiminta voi olla myös hi-

dasta, koska vanhemman taidot roolin täyttämisestä on puutteellista. Jos vanhempi huomaa 

roolinsa olevan alikehittynyttä, saattaa hän kokea häpeää ja syyllisyyttä asiasta. Puuttuvan 

roolin tapauksessa vanhemmalta puuttuu jokin rooli kokonaan tai hänen roolinsa on todella 

puutteellinen, vaikka lapsen tarpeet vaatisivatkin kyseiseen rooliin sisältyvää toimintaa. Tämä 

voi jopa aiheuttaa lapselle vaaraa tai haitata merkittävästi hänen kehitystään. Vääristynyt 

rooli viittaa vanhemman käyttämiä sisäisiä yllykkeitä, esimerkiksi voimakkaita tunnelatauksia. 

(Ylitalo 2011, 14.) 

Vanhemmuuden roolikartan käyttöön löytyy erilaisia ohjeita kirjoista ja internetistä. Peda.net 

on jakanut nettisivuillaan selkeän käyttöohjeen roolikarttaa varten. Ohjeiden mukaan 
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työskentely vanhempien kanssa alkaisi sillä, että vanhemmat saisivat itse tutustua roolikart-

taan ja arvioida omien rooliensa eri kehitysasteita. Työntekijä käy myöhemmin keskustelua 

roolikartan rooleja yhdessä vanhempien kanssa. Tärkeää työskentelyssä on vanhemmille posi-

tiivisen palautteen antaminen rooleista, jotka vanhemmat omaavat hyvin. On tärkeää myös 

kyetä antaman esimerkkejä vanhemmille heidän toiminnastaan jossain tietyissä rooleissa. 

Vanhempien kanssa voidaan sopia erilaisia kehittämistehtäviä, jossa vanhemmat pääsevät ke-

hittämään jotain rooliaan, jonka kokevat tarpeelliseksi. Myöhemmin roolien kehityksestä voi-

daan käydä keskustelua ja tehdä arviota. (Peda.net 2024.) 

 

4.2 Vanhemmuustyöskentely 

Lastensuojelulain (417/2007) 10. luvun 52 §:n mukaan on tärkeää, että lapsen huolenpidosta 

vastaava sosiaalityöntekijä tai muu lastensuojelun ammattilainen, sekä sijaishuoltoon sijoite-

tun lapsen tai nuoren vanhemmat ja huoltajat työskentelevät yhdessä sijaishuoltopaikan 

edustajan kanssa varmistaakseen lapsen hoidon jatkuvuuden. Lain 56 § määrittelee sijaishuol-

lossa ihmissuhteet ja yhteydenpidon. Sen mukaan sijaishuollossa on tärkeää varmistaa lapselle 

jatkuvat ja turvalliset ihmissuhteet, jotka ovat keskeisiä hänen kehitykselleen. Jos se on lap-

sen edun mukaista, niin lapsella tulee olla oikeus tavata vanhempiaan, sisaruksiaan ja muita 

läheisiään ihmisiä säännöllisesti ja pitää heihin yhteyttä eri tavoin, kuten puhelimitse, kirjei-

den avulla tai muilla luottamuksellisilla viesteillä. Hyvinvointialueen ja sijaishuoltopaikan tu-

lee tukea ja edistää tätä yhteydenpitoa varmistaen, että lapsen ja hänen läheistensä väliset 

tapaamiset ja yhteydenpidon mahdollisuudet ovat esteettömiä, vaikka sijaishuoltopaikka olisi 

fyysisesti etäällä. (Lastensuojelulaki 417/2007.) 

Lastensuojelussa ja sijaishuollossa tavoitellaan hyvää ja aktiivista työskentelyä lapsen tai nuo-

ren huoltajien kanssa vanhemmuustyöskentelyn merkeissä. Huoltajan ja vanhempien kanssa 

päätetään yhteistyössä lapsen asioista, kuten esimerkiksi terveydenhuollon toimenpiteistä ja 

lapsen opetuksen järjestelyistä. Vanhemmuuden tukemiseksi myös lapsen vanhemmille laadi-

taan oma asiakassuunnitelma, ellei tämä ole erityisen tarpeetonta. Asiakassuunnitelmassa ar-

vioidaan sitä, millä tavalla vanhemmille järjestetään erityistä tukea perheen jälleenyhdistä-

mistä ajatellen. (THL 2023a.) 

On oleellista tukea vanhempien kuntoutumista osana lapsen sijaishuoltoa ja kannustaa heitä 

hyödyntämään palveluita sekä tukea, joita vanhemmille tarjotaan. Vanhempien tukeminen on 

keskeinen tekijä varmistaessaan lapsen edun toteutumisen ja sijoituksen onnistumisen. Van-

hempien tukeminen on keskeistä lapsen hyvinvoinnille ja kehitykselle, vaikka lapsi olisi sijoi-

tettuna. Yhteys lapsen vanhempien sekä muiden läheisten välillä on erittäin tärkeää. Lapsi voi 

saada tukea vanhemmilta uuteen tilanteeseen sopeutuessa, sekä myös vanhemmat voivat tar-

vita tukea vanhemmuustaidoissa sekä tunne-elämässä. Tukea vanhemmat tarvitsevat 
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erityisesti silloin, kun he käsittelevät omia vaikeita tunteitaan ja kriisejään. Jos vanhemmilla 

ei ole selkeää käsitystä omasta vanhemmuudestaan, niin heidän on siinä tilanteessa vaikeaa 

vastata lapsen tarpeisiin. Tästä syystä on tärkeää tarjota vanhemmille tukea ja auttaa heitä 

ymmärtämään lapsensa tilannetta sijaishuollossa. (THL 2023c.)  

Sijaishuollossa vanhempien tukeminen on hyvin yksilöllistä ja tukemismuotoihin vaikuttaa per-

heen yleinen tilanne ja erilaiset tarpeet. Tärkeää on kuitenkin kaikissa tapauksissa ylläpitää 

aktiivista vuorovaikutusta ja ottaa vanhemmat mukaan aktiivisesti työskentelyyn. On monia 

asioita, joista vanhempien kanssa olisi hyvä keskustella heidän lapsensa huostaanoton tai si-

jaishuollon aikana. Näitä asioita ja aiheita ovat esimerkiksi lapsen oma huoli vanhempien sel-

viytymisestä, lapsen ja vanhempien säännöllisten tapaamisien tärkeys, lapsen ja vanhempien 

välisen suhteen ylläpidon tärkeys, lapsen oikeus omiin tunteisiin, lapsen ajatus vanhempien 

hylkäämisestä ja lapsen pelko hänestä luopumisen toistuvuudesta. (THL 2023c.) 

Hyvä yhteistyö vanhempien kanssa on avain lapsen hyvinvoinnin varmistamiseen sijaishuol-

lossa. Yhteistyön onnistumisella tarkoitetaan sitä, että lapsi tai nuori kokee perheensä arvos-

tusta ja saa tarvitsemaansa tukea, samalla kun hänet itsensä vapautetaan liiallisesta huolehti-

misen taakasta. Vanhemmille on tärkeää osoittaa, että heidän roolinsa lapsen elämässä säi-

lyy, ja he tarvitsevat tukea omien tunteidensa ja reaktioidensa käsittelyyn. Yhteistyöllä pyri-

tään tukemaan myös lapsen sisarussuhteita sekä luomaan yhteinen toimintalinja ja työnjako 

jaetussa vanhemmuudessa. Sosiaalityöntekijät ja muut sosiaalialan työntekijät ovat tukena 

varmistaessaan hyvän yhteistyön biologisten vanhempien kanssa ja tarvittaessa ratkaisemassa 

mahdollisia konflikteja. Hyvän yhteistyön tavoitteena on myös perheen jälleenyhdistäminen, 

jos se palvelee lapsen etua. (THL 2023c.) 

Vanhemmuuden arviointi on prosessi, jossa sosiaalialan ammattilaiset luovat kokonaiskuvan 

vanhempien kyvystä vastata lapsensa yksilöllisiin tarpeisiin ja kehitykseen. Arviointi on aiheel-

lista tehdä esimerkiksi silloin, kun lapsen tilanteesta herää suuri huoli tai kun sijoitetun lap-

sen kotiuttaminen on ajankohtaista. (Profiam 2023.) Vanhemmuutta voidaan arvioida esilai-

silla menetelmillä. Erilaisia menetelmiä ovat esimerkiksi vanhemmuuden roolikartan hyödyn-

täminen ja vanhemmuuden itsearviointilomake. (MLL 2024.) 

5 Tunteet 

Tunteet viestittävät merkittävää tietoa ympäristöstämme, ihmisistä sekä itsestämme. Ne 

suuntaavat jokapäiväistä toimintaamme ja ovat suurena osana havaitsemista ja ajattelua. Lä-

hes kaikkiin inhimillisiin kokemuksiin liittyy jollain tapaa tunteita, ja ne vaikuttavat millä ta-

voin koemme maailmaa ja miten toimimme eri tilanteissa. Tunteet ovat osa ihmisen kognitii-

vista toimintaa, joka näyttäytyy yksilöllisesti reaktiolla sekä toiminnassa. Tunne voi olla 
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voimakkaimmillaan hetkellisesti, esimerkiksi äkillisen ilon, surun tai pelon yhteydessä. Tun-

teet voivat myös vallata mielen pitkäksi aikaa, esimerkiksi pitkittyneen ahdistuksen, masen-

nuksen tai trauman seurauksena. Tunteet voivat myös olla harhaanjohtavia. (Mieli 2021.) 

Ajatuksilla sekä toiminnalla on vaikutus tunteisiin. Ihminen kokee ensin ajatuksen, josta syn-

tyy tunne. Tunne muodostaa kehollisen tuntemuksen, joka viestittää ihmistä toimimaan. Toi-

minta herättää ihmisessä uuden ajatuksen, jonka jälkeen syntyy uusi tunne, tai tunne pysyy 

samana. Tunteet ovat sisäinen kokemus ja teot sen sijaan toiminnan päätös, tämän vuoksi 

tunteiden erottaminen toiminnasta on tärkeää. Tunteiden taustalla on aina jokin syy, vaikkei 

sitä aina kykenisi tunnistamaankaan. (Mielenterveystalo 2024b.)   

 

5.1 Tunnetyöskentely  

Tunnetyöskentely tarkoittaa, että yksilö pyrkii tunnistamaan sekä pohtimaan, millaisia tun-

teita ja reaktioita tietyssä tilanteessa esiintyi ja kuinka ne vaikuttivat tapahtumien kul-

kuun. (Opetushallitus 2024.) Syntyessään lapsella ei ole tietoa tunteista, niiden nimityksistä 

tai niiden kanssa toimimisesta. Tämän vuoksi tunnetaitojen kanssa työskentely on yhtä tär-

keää, kuten minkä tahansa muun taidon kohdalla. Lapsi kehittää tunnetaitojaan vuorovaiku-

tuksessa toisten ihmisten kanssa, joka korostaa aikuisen merkitystä prosessissa, jossa lapsi op-

pii hyväksymään, tunnistamaan ja nimeämään itsestään ja toisista esiin nousevia tunteita 

sekä ilmaisemaan niitä selkeästi ja turvallisesti. Kun tunnetaitoja harjoitellaan, lapsi alkaa 

ymmärtää, mistä syistä ja millaisissa tilanteissa eri tunteet syntyvät sekä kuinka niiden voi-

makkuutta voi säädellä. (Pöyhönen & Livingston 2019. 28) Aikuinen voi edistää lapsen tunne-

taitojen kehittymistä aktiivisesti keskustelemalla niistä tai opettamalla niitä tarkoitukselli-

sesti. Tehokas tunnekäsittely kulkee läpi seuraavien vaiheiden: tunteen hyväksyminen, tun-

teen havaitseminen ja sen nimeäminen, tunteen voimakkuuden hallinta ja lopulta ongelman-

ratkaisu. Tunnetaitojen kehittyminen vahvistaa lapsen itsetuntemusta, edesauttaa häntä luo-

maan ja pitämään yllä sosiaalisia suhteita, sujuvoittaa päivittäistä elämää, tukee lapsen oppi-

misprosessia sekä edistää lapsen henkistä ja fyysistä hyvinvointia. (Pöyhönen & Livingston 

2019, 29.)   

Tunnetaitojen hallinta voi olla luontainen osa jokapäiväistä elämää ja lapsuudesta saakka mu-

kana tuleva piirre tai se voi olla intensiivisen harjoittelun tulos. Tunnetaitoja on mahdollista 

vahvistaa ja kehittää läpi eri elämänkaarten. (Mieli 2023.) Vanhempi heijastaa lapsensa tun-

teita ja ilmaisee sanojen, äänensävyn, ilmeiden tai kosketuksen kautta ymmärrystään lapsen 

tunnetilasta ja kokemuksesta, vaikka hänen oma tunnetilansa ja kokemuksensa poikkeavatkin 

lapsen kokemasta. Kun lapsi tuntee suuttumusta, vanhempi voi sanoittaa syy-seuraussuhteen 

lapselle, esimerkiksi "sinua harmittaa, ja se saa sinut vihaiseksi...". Vanhemman sanoittaessa 

syy-seuraussuhdetta, hän voi samanaikaisesti välittää rauhallisuutensa ja lämminhenkisen 
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lähestymistapansa kautta viestin, ettei lapsella ole suurta hätää. Lapsen tunnetaitokasvatuk-

sessa voi käyttää tukena esimerkiksi satuja, pelejä, lastenohjelmia tai tunnekuvia. Tukiväli-

neet visuaalisoivat lapselle tapahtuneen, joka luo mahdollisuuden yhteiselle pohtimiselle ta-

pahtuneesta. (Mannerheimin lastensuojeluliitto 2021b).  

Itsetuntemus on keskeinen tekijä tunnetyöskentelyssä, eli siinä, miten käsittelemme, ymmär-

rämme ja ilmaisemme tunteitamme sekä suhteessamme itseemme että muihin. Oma suhtau-

tuminen itseensä sekä oman arvon tunnustaminen, luo itsearvostuksen. Itsetuntemuksen sy-

ventäminen on avain itsearvostuksen vahvistamiseen eri tavoin. Kun oppii tunnistamaan omia 

erityispiirteitään, kykyjään ja luonneominaisuuksiaan, voi hyödyntää niitä tehokkaammin niin 

henkilökohtaisessa elämässään kuin sosiaalisissa suhteissaankin. Tuntemalla omat heikkou-

tensa, niitä voi myös paremmin käsitellä sekä kehittää. Kyky asettaa omat rajansa edistää 

päättäväisyyden saavuttamista. Itsetuntemukseen kuuluu olennaisesti myös oman elämänhis-

torian ymmärtäminen ja kyky nähdä yhteyksiä menneiden tapahtumien ja nykyisen minuuden 

välillä. Käsitys siitä, miten on muovautunut nykyiseksi itsekseen, auttaa hahmottamaan omaa 

käyttäytymistään ja kohtaamaan nykyisiä haasteita sekä heikkouksia. Itsetuntemuksen kehit-

tyminen on myös tukena elämän muutosvaiheissa ja kriisitilanteissa. Ihminen muovautuu ja 

kehittyy elämän eri vaiheissa, eikä aiemmin toimineet arkipäivän rutiinit ja tavat ehkä enää 

sovellu uuteen elämäntilanteeseen. Itsetuntemus mahdollistaa sopeutumisen muuttuviin olo-

suhteisiin ja elämäntilanteisiin, tunnistamalla mikä parhaiten palvelee henkilökohtaista hyvin-

vointia. Tämä edistää myös henkistä joustavuutta ja resilienssiä. Kyky tarkastella omaa vuoro-

vaikutus- ja käyttäytymistapaansa sekä erottaa roolinsa eri tilanteissa on avuksi luomaan toi-

mivia sosiaalisia suhteita ja ratkomaan ristiriitoja. (Mieli 2022.)  

Vaikeudet tunteiden ilmaisussa saattavat ilmetä muun muassa äänenkäytössä, puheen tuotan-

nossa, kasvojen ilmeiden muutoksissa tai jopa täydellisessä ilmeettömyydessä. Saattaa olla 

haastavaa sekä tuottaa että tunnistaa tunnesävyjä omassa puheessa. Tunteiden tunnistami-

nen voi olla vaikeaa, kun kyse on eleiden, kasvojen ilmeiden, puheen ei-kielellisten ominai-

suuksien tai kehon asentojen tulkinnasta. Tämän seurauksena muiden ihmisten suhtautuminen 

saattaa muuttua ja kyky tuntea empatiaa voi heiketä, sillä ulkopuoliset ihmiset ei tiedä toisen 

henkilön tunteiden ilmaisun haasteista. Ihmiset, jotka ovat sairastuneet tai vammautuneet, 

saattavat vaikuttaa välinpitämättömiltä ja osoittaa vaikeuksia ymmärtää toisten tunteita, 

sillä kyky kokea sekä positiivisia että negatiivisia tunteita voi muuttua. Tämä voi johtaa tun-

teiden tasoittumiseen ja kokemusten vähentymiseen, jolloin ainoastaan riittävän voimakas 

ärsyke voi herättää tunnereaktion. Toisinaan voi ilmetä aiheetonta onnellisuuden tunnetta, 

unettomuutta ja yliaktiivisuutta. Tunteet saattavat vaihdella ääripäästä toiseen, mikä tekee 

tunne-elämästä epävakaan. (Terveyskylä 2021.)  
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5.2 Tunneteoria 

Jamesin-Langen teoria on yksi varhaisimmista tunneteorioista, joka esitettiin 1800-luvun lo-

pulla. Tämän teorian mukaan tunteet syntyvät fyysisten reaktioiden seurauksena. Toisin sa-

noen, kun koemme jonkin ulkoisen ärsykkeen, kehomme reagoi siihen fyysisesti, ja nämä fyy-

siset reaktiot aiheuttavat tunteiden kokemisen. Jos ihminen kohtaa esimerkiksi karhun met-

sässä, kehomme reagoi ensin fyysisesti. Fyysisessä reaktiossa sydämemme alkaa lyödä nope-

ammin, hengityksemme kiihtyy sekä saatamme alkaa hikoilemaan. Jamesin-Langen teorian 

mukaan koemme pelon tunteen vasta näiden fyysisten reaktioiden jälkeen. Siis pelko ei johda 

kehon reaktioihin, vaan kehon reaktiot johtavat pelon tunteeseen. Tämä teoria korostaa siis 

sitä, että tunteet ovat kehon fyysisiä tiloja seuraavien aistimusten tulkintoja. Vaikka Jamesin-

Langen teoria on historiallisesti merkittävä, se on myöhemmin joutunut kritiikin kohteeksi ja 

sitä on täydennetty sekä haastettu muilla teorioilla, jotka ottavat huomioon tunteiden synty-

misessä myös kognitiivisia ja sosiaalisia tekijöitä. (Vilkko-Riihelä & Laine 2006, 24) 

Richard Lazarusin kognitiivinen tunneteoria, joka kehitettiin 1900-luvun jälkipuoliskolla, kes-

kittyy tunteiden syntymekanismeihin korostaen kognitiivisen arvioinnin (appraisal) keskeistä 

roolia tunteiden muodostumisessa. Lazarusin mukaan tunteet eivät synny pelkästään ulkoisten 

ärsykkeiden tai kehon fyysisten reaktioiden seurauksena, kuten aiemmissa teorioissa oli ehdo-

tettu, vaan tunteiden kokeminen edellyttää aina jonkinlaista kognitiivista prosessointia. Tä-

män teorian mukaan yksilö arvioi ensin, onko kohtaamansa tilanne merkityksellinen omalle 

hyvinvoinnilleen, ja tämä arviointi vaikuttaa siihen, millaisen tunteen tilanne herättää. Arvi-

ointiprosessi jakautuu usein kahteen vaiheeseen: ensisijaiseen arviointiin, jossa yksilö määrit-

tää, onko tilanne uhkaava, haastava, merkityksetön tai hyödyllinen, ja toissijaiseen arvioin-

tiin, jossa hän arvioi omat selviytymiskeinonsa ja resurssinsa tilanteen kohtaamiseksi. (Vilkko-

Riihelä & Laine 2006, 24) 

Lazarusin teoria selittää, miten samassa tilanteessa eri ihmiset voivat kokea erilaisia tunteita 

riippuen siitä, miten he arvioivat tilanteen merkityksen itselleen ja omat kykynsä selviytyä 

siitä. Esimerkiksi kohtaamisessa karhun kanssa metsässä yksi henkilö saattaa kokea voima-

kasta pelkoa arvioidessaan tilanteen uhkaavaksi ja omaavansa rajalliset mahdollisuudet sel-

viytyä, kun taas toinen saattaa kokea jännitystä ja haasteen tunnetta, uskoen pystyvänsä koh-

taamaan tilanteen. Lazarusin kognitiivinen tunneteoria on ollut vaikutusvaltainen laajentaes-

saan ymmärrystämme siitä, miten tunteet muodostuvat ja miten keskeistä yksilön arviointi-

prosessi on tunteiden syntymisessä. Teoria on antanut tärkeitä näkökulmia myös stressin tut-

kimukseen ja psykologiseen selviytymiseen liittyen. (Vilkko-Riihelä & Laine 2006, 24) 

 

5.3 Trauma ja tunteet 
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Trauma määritellään vakavana tapahtumana tai tapahtumasarjana, joka uhkaa henkilön 

eloonjäämistä tai fyysistä koskemattomuutta ja ylittää henkilön sietokyvyn sekä selviytymis-

valmiudet. Traumaan liittyy usein konkreettinen tai koettu vaara kuolemaan tai vakavaan va-

hingoittumiseen. Mahdollisesti traumatisoiva kokemus voi sisältää esimerkiksi väkivallan koh-

teeksi joutumisen tai liikenneonnettomuuden. (Terveyskirjasto 2021.)  

Kaikki lapset kohtaavat elämässään stressin hetkiä, jotka yleensä ovat lyhytaikaisia eivätkä 

estä kehitystä. Trauman vaikutukset vaihtelevat lapsista toiseen, riippuen lapsen iästä, kehi-

tystilanteesta sekä lapsikohtaisista riski- ja alttiustekijöistä. Nuoremman lapsen valmiudet kä-

sitellä traumaan liittyvää stressiä ovat usein rajalliset, sekä fyysisen stressin sääntelymekanis-

mien että psyykkisen käsittelyn osalta. Mitä nuorempi lapsi, sitä herkempi hän on kokemaan 

trauman vaikutukset. Altistuminen väkivallalle voi haitata lapsen kykyä muodostaa luottamus-

suhdetta aikuisiin ja vaikeuttaa ihmissuhteisiin kiinnittymistä. Tämä saattaa ilmetä läheisyy-

den välttelemisellä, vaikeudella pyytää apua, olemalla itsekriittinen tai häpeän kokemisella. 

Lapsi, joka on kasvanut epävarmassa kiintymyssuhteessa, voi kohdata haasteita luottamuksen 

muodostamisessa itseensä ja omiin taitoihinsa. (Terveyskirjasto 2021.) Traumaan altistavia 

tekijöitä ovat esimerkiksi oppimisvaikeudet, erityistarpeet, aikaisemmat mielenterveyden 

häiriöt, aiemmat traumaattiset sekä menetysten kokemukset. Lisäksi riskiä lisäävät vanhem-

man mielenterveysongelmat sekä sosiaalisen tuen ja turvallisuuden vaje. Tekijöitä, jotka suo-

jaavat lasta trauman vaikutuksilta, ovat lapsen älylliset kyvyt, vahvat kielelliset taidot sekä 

turvallinen kiintymyssuhde. (Terveyskirjasto 2021.)  

Akuutissa stressireaktiossa oireet ilmenevät välittömästi ja kestävät yleensä vain muutaman 

päivän. Trauman oireina voi esiintyä taistelun tai pakenemisen reaktioita, jähmettymistä tai 

täydellistä tilanteeseen mukautumista. Tämä voi ilmetä shokkina, todellisuudentajun mene-

tyksenä, pelkona tai aggressiivisuutena. Akuutissa traumassa henkilön aistimukset saattavat 

muuttua epätarkoiksi. Tunteiden tasolla trauma voi tuoda mukanaan tunnetta voimattomuu-

desta ja haavoittuvaisuudesta sekä kokemuksia avuttomuudesta ja syyllisyydestä. Fyysisesti 

trauma ilmenee usein jännityksenä, unihäiriöinä, säikähtelynä ja rentoutumisen vaikeutena. 

(Mielenterveyden keskusliitto 2024a.)  

Posttraumaattinen stressihäiriö (PTSD) on pitkäkestoinen reaktio traumaattisen kokemuksen 

seurauksena, joka voi syntyä vakavan uhan tai tuhon aiheuttaman syvän ahdistuksen myötä. 

Tämä reaktio on tyypillinen vastaus poikkeukselliseen tilanteeseen. PTSD voi kehittyä sekä 

pitkittyneen että kertaluonteisen traumaattisen kokemuksen seurauksena. Trauman vaikutuk-

sen kannalta ratkaisevaa ei niinkään ole kokemuksen kesto vaan sen henkinen tai fyysinen in-

tensiteetti yksilölle. Jopa yksi traumaattinen tapaus voi johtaa niin sanottuun I-tyypin trau-

maan, jonka yksilö kokee vieraaksi omalle elämänhistorialleen. Toisaalta jatkuva ja pitkäai-

kainen trauma, kuten perheväkivalta, insesti tai koulukiusaaminen, voi aiheuttaa II-tyypin 

trauman. Kun ihminen kohtaa ylivoimaisen traumaattisen tilanteen, hän ei kykene 



  23 

 

 

prosessoimaan sitä eikä liittämään osaksi omaa elämäntarinaansa. (Mielenterveyden keskus-

liitto 2024c.)  

Dissosiaatiohäiriöt voivat esiintyä trauman seurauksena. Dissosiaatio ilmenee, kun henkilön 

mieli hajautuu useampaan erilliseen osaan. Tässä prosessissa yksi osa kantaa traumaattisia 

muistoja tunteellisesti, kun taas toinen osa yrittää jatkaa arkielämää, torjuen muistot ja yrit-

täen kätköä trauman syvälle mieleen. Näin ollen trauma siirtyy eräänlaiseksi vastuuksi toiselle 

persoonalle. Dissosiaatio on mekanismi, joka sallii yksilön selviytyä ylivoimaisilta tuntuvista 

kokemuksista, sillä psyyke pyrkii kehittämään suojamekanismeja traumaattisia kokemuksia 

vastaan. Dissosiatiiviset ilmiöt aiheuttavat katkoksia mielen eri toimintojen välillä, kuten tun-

teiden, muistin, ajattelun, käyttäytymisen ja identiteetin välillä, jotka tavallisesti toimivat 

yhdessä. Dissosiatiivisissa tiloissa tai häiriöissä nämä yhteydet voivat katketa joko väliaikai-

sesti tai pitkäkestoisesti. (Mielenterveyden keskusliitto 2024b.)  

6 Varhainen vuorovaikutus ja mentalisaatio 

Mentalisaatio on psykologinen käsite, joka viittaa kykyyn ymmärtää ja tulkita omia sekä mui-

den ihmisten mielen sisältöjä, motiiveja, tunteita ja ajatuksia. Se on kyky asettaa itsensä toi-

sen henkilön asemaan ja ymmärtää, mitä hän ajattelee tai tuntee tietyssä tilanteessa. (Men-

talisaatio ry 2024.) Vahva mentalisaatiokyky tukee tunnetilojen säätelyä, lisää vakautta sosi-

aalisissa suhteissa ja parantaa perheen sisäistä viestintää. Se myös lievittää konfliktien ai-

heuttamaa stressiä ja traumaattisia vaikutuksia. Mentalisaatiokyvyn positiiviset vaikutukset 

ulottuvat lapsen hyvään vuorovaikutukseen, turvalliseen kiintymyssuhteeseen, edistävät kog-

nitiivista sekä emotionaalista kehitystä ja vahvistavat lapsen omaa kykyä mentalisoida. Vaikka 

lapsuuden varhaiset vuorovaikutuskokemukset ovat keskeisiä mentalisaation kehittymiselle, 

tämä taito voi kehittyä ja parantua myöhemmin elämässä laadukkaiden ihmissuhteiden ja 

kohdennetun terapian myötä. Tämän vuoksi mentalisaatiota edistävien ajattelu- ja toiminta-

tapojen laajempi käyttöönotto esimerkiksi kouluissa olisi hyödyllistä. (Duodecim 2015.) 

Vanhemman mentalisaatiolla tarkoitetaan kykyä sekä halua pohtia lapsen ja vanhemman aja-

tuksia, tunteita ja toiveita käyttäytymisen suhteen. Se kuvaa vanhemman kykyä asettautua 

lapsensa asemaan ja nähdä maailma lapsensa näkökulmasta. Vanhemman mentalisaatiokyky 

on tärkeä vanhemmuuden osa-alue, joka auttaa vanhempaa rakentamaan läheisen ja empaat-

tisen suhteen lapsensa kanssa. Mentalisaatio ei ole itsestään selvä taito vanhemmuudessa, 

sillä mentalisaatioon vaikuttaa eri kokemukset, itsetunto, elämäntilanne, sairaudet sekä mo-

net muut tekijät. Kun vanhempi kykenee mentalisaatioon, hän pystyy havainnoimaan lapsensa 

viestejä, tulkitsemaan niitä oikein ja vastaamaan niihin sensitiivisellä ja tarkoituksenmukai-

sella tavalla. (Mannerheimin lastensuojeluliitto 2021c.)  
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Jo syntymästään lähtien vauvalla on kyky sekä tarve olla vuorovaikutuksessa muiden kanssa. 

Vauvan ensimmäiset vuorovaikutukset ihmisten kanssa tarjoavat hänelle käsityksen itsestään, 

opettavat millaisia muut ovat, kuinka häntä lähellä olevat ihmiset reagoivat häneen ja miten 

hän voi vaikuttaa muihin. Tästä kokemuksesta lapselle muodostuu yhteiselämisen malli, joka 

toimii perustana sille, kuinka hän tulevaisuudessa osallistuu, havainnoi, tulkitsee sekä ennakoi 

vuorovaikutustilanteita. On tärkeää, että lapsi saa kokea jatkuvia ja lämpimiä suhteita häntä 

hoitavien aikuisten kanssa. (Mannerheimin lastensuojeluliitto 2021.) Varhaisella vuorovaiku-

tuksella tarkoitetaan kaikkia ensikokemuksia elämässä vanhemman ja lapsen välillä, kuten yh-

dessä olemista sekä tekemistä. Varhainen vuorovaikutus sekä vanhemman herkkyys lapsen 

viesteille on erityisen tärkeää, sillä se vahvistaa pienen lapsen minäkuvaa. Lapselle rakentuu 

mielikuva sekä tunne, että hänen tarpeensa ovat tärkeitä ja ne otetaan huomioon. Varhaisen 

vuorovaikutuksen lapsen luottamuksellinen kokemus välittyy aikuisiälle asti, sillä se luo van-

kan pohjan ihmissuhteiden rakentamiselle. Myös lapsen tunnetaidot kuten empatiakyky sekä 

avun vastaanottamisen kyky vahvistuu, sillä hänellä on luottamus muihin ihmisiin. (Mannerhei-

min lastensuojeluliitto 2021a.) 

 

6.1 Kiintymyssuhdeteoria 

Kiintymyssuhde tarkoittaa ihmisen kiintymyssysteemiä, joka muodostuu jälkeläisen sekä van-

hemman välille. Kiintymyssuhdemallissa lapselle muodostuu malli ihmissuhteista sekä maail-

masta, joka pohjautuu varhaisessa iässä opittuun kiintymyssuhteeseen. Kiintymyssuhdeteori-

assa on monta mallia, johon jakaa kiintymyssuhde. Näitä malleja ovat turvallinen kiintymys-

suhde, ristiriitaisesti turvaton kiintymyssuhde, välttelevä kiintymyssuhde ja jäsentymätön 

kiintymyssuhde. (Terveyskirjasto 2020.) 

Turvallisessa kiintymyssuhteessa henkilö on oppinut jo varhaislapsuudessa, että hän tulee 

kuulluksi ja hänen tarpeisiinsa vastataan. Hänellä on luottamus muihin ihmisiin ja on kyke-

neväinen ilmaisemaan tunteita sekä vastaanottamaan apua. Turvallisen kiintymyssuhteen 

omaava vanhempi pystyy erillistämään itsensä vauvasta sietämällä ja ottamalla huomioon hä-

nen tarpeensa ja tunteensa. Vanhemmalla on hoivavietti sekä ymmärrys omaa pienokaista 

kohtaan, joka näyttäytyy käytännön eri osa-alueilla. (Terveyskirjasto 2020.) 

Ristiriitaisesti turvattomassa kiintymyssuhteessa henkilö on tottunut lapsuudessa varomaan 

vanhemman tunnereaktioita. Tämä kiintymysmalli syntyy, kun vanhempi on äkkipikainen ja 

hänen tunnereaktionsa ovat yllättäviä sekä ennustamattomia lapsen kannalta. Lapsi oppii 

välttelemään niiden syntyä ja elämään jännittyneessä tilassa, sillä hänellä ei ole varmuutta, 

mitä seuraavaksi tapahtuu. Tämän kiintymyssuhteen omaava aikuinen on herkkä muiden ih-

misten mielipiteille ja tunteille. Hän uupuu helposti ja on hänen voi olla vaikea pitää kiinni 

omista rajoista lapsilleen, joka näyttäytyy epäjohdonmukaisuutena. (Terveyskirjasto 2020.) 
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Välttelevässä kiintymyssuhteessa lapsiperheen tunneilmaisu on ollut heikkoa. Taustalla voi 

olla useita eri syitä, joista yleisin on vanhemman masennus. Lapsen sanoittaessa omat tun-

teensa vanhempi voi kieltää ne tai olla reagoimatta ollenkaan, sillä hän ei kykene ottamaan 

vastaan suoria tunneilmaisuja. Tätä mukaan lapselle tulee vaikutelma, ettei hänen tunteillaan 

ole väliä ja hän voi ajan myötä passivoitua. (Terveyskirjasto 2020.) 

Kaoottinen eli jäsentymätön kiintymyssuhdemalli on harvinaisin kiintymyssuhde kaikista mal-

leista. Se syntyy, kun lapsi on elänyt monella tavoin vahingollisessa kasvuympäristössä. Tämän 

kaltaisen ympäristön voi luoda esimerkiksi vanhemman päihdeongelma tai väkivaltaisuus. 

Lapsi joutuu elämään jatkuvasti pelon keskellä sekä varauksella, mitä seuraavaksi tapahtuu. 

Tämän kaltaisesta kiintymyssuhteesta perheenjäsenille seuraa usein psyykkisiä ongelmia sekä 

muita elämän kokonaisuuteen vaikuttavia negatiivisia tekijöitä. (Terveyskirjasto 2020.) 

 

6.2 Kiintymyskeskeinen vuorovaikutus 

 Kiintymyskeskeisessä vuorovaikutuksessa painotetaan aikuisen herkkyyttä lapsen tarpeille, 

kykyä tulkita lapsen viestejä oikein ja vastata niihin johdonmukaisesti ja rakentavasti. Tällai-

nen lähestymistapa auttaa lapsia tuntemaan itsensä kuulluksi ja arvostetuksi, mikä on perusta 

turvalliselle kiintymyssuhteelle. Turvallinen kiintymyssuhde puolestaan on keskeinen tekijä 

lapsen emotionaaliselle kehitykselle ja auttaa häntä muodostamaan terveitä ihmissuhteita 

myöhemmässä elämässään. (Hughes 2011, 27.) 

Vanhemman oma kiintymysmalli on keskeisin tekijä lapsen kiintymysmallin muodostumisessa. 

Tämä yhteys vanhemman ja lapsen kiintymiskykyjen välillä juontaa juurensa psykologisen tur-

van tarpeesta sekä intersubjektiivisuudesta. Lapsi kääntyy vanhempansa puoleen hakien tur-

vaa, kun hän kokee ulkoisen uhan tai häiritsevän tunteen. Tässä tilanteessa on tärkeää, että 

vanhempi tuntee olonsa turvalliseksi, sillä vain silloin hän kykenee tarjoamaan lapselleen tar-

vittavan tuen ja turvan tunteen. Ennen kuin vanhempi voi tarjota apua lapselle, hänen tulee 

kyetä käsittelemään omia peloistaan. Intersubjektiivisessa vuorovaikutuksessa lapsi seuraa 

aluksi, miten vanhempi suhtautuu tilanteeseen, ja muodostaa tämän perusteella oman reakti-

onsa. Mikäli lapsen voimakas tunnetila aiheuttaa samankaltaisen levottomuuden vanhem-

massa, vanhemman kyky tarjota turvallisuuden tunnetta heikkenee. (Hughes 2011, 73.) 

Kiintymyskeskeinen vuorovaikutus sijaishuollossa keskittyy luomaan turvallisia ja luottamuk-

sellisia suhteita lasten ja nuorten sekä heidän sijaisvanhempiensa tai muiden ohjaajien vä-

lille. Tämä lähestymistapa perustuu kiintymysteoriaan, joka korostaa varhaisten kiintymyssuh-

teiden merkitystä lapsen kehitykselle ja hyvinvoinnille. Seppänen 2022,184.) Sijaishuollossa 

kiintymyskeskeisen vuorovaikutuksen tavoitteena on tukea ja edistää lapsen tunne-elämän ke-

hitystä, itsetuntemusta ja sosiaalisia taitoja turvallisessa ympäristössä. Kiintymyskeskeinen 
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vuorovaikutus kattaa sijaishuollossa käytäntöjä ja menetelmiä, kuten aikuisen aidon läsnäolon 

ja vastaanottavuuden lapsen tunteille, tunteiden tunnistamisen ja nimeämisen emotionaali-

sen säätelyn tueksi, järjestelmällisten rutiinien ja turvallisuuden tunteen luomisen kiintymyk-

sen vahvistamiseksi, empatian ja ymmärryksen osoittamisen lapsen kokemuksille sekä raken-

tavan palautteen ja kannustuksen antamisen lapsen itseluottamuksen ja itsenäisyyden edistä-

miseksi. (Seppänen 2022, 186.) 

7 Opinnäytetyöprosessi 

Tämän opinnäytetyön tuotoksena syntyi työkirja lapsen vanhempien kanssa tehtävään tunne-

työskentelyyn sijaishuollossa. Opinnäytetyö on toiminnallinen opinnäytetyö. Toiminnallisen 

opinnäytetyön luonteen mukaisesti kehittämisen päämääränä oli luoda ammatillinen tuotos, 

joka on hyödyksi toimeksiantajalle kehittäen sen toimintaa (Kostamo, Airaksinen & Vilkka 

2022, 11). 

Opinnäytetyön tuottamisessa on hyödynnetty PDCA-kehittämismallia. Tämä lyhenne tulee sa-

noista Plan, Do, Check ja Act, suomennettuna Suunnittele, Toteuta, Tarkista ja Toimi. Tämän 

mallin soveltuvuus kehittämisorientoituneeseen opinnäytetyöhön sopii sen rakenteellisen ja 

käytännönläheisen lähestymistavan vuoksi. PDCA-malli tarjoaa tehokkaan kehyksen työn orga-

nisoimiseen, tulosten analysointiin ja toiminnan parantamiseen. (Mcs 2020.) Tämä opinnäyte-

työ on sisältänyt mallin mukaisesti jokaisia vaiheita. Seuraavaksi käsitellään opinnäytetyön 

etenemistä alusta loppuun, suunnitteluvaiheesta opinnäytetyön lopulliseen toteutukseen. 

 

7.1 Orientaatiovaihe 

Orientoituminen opinnäytetyöhön alkoi parin hankinnasta. Opintojen aikana tehdyt yhteiset 

paritehtävät ja työskentelyt ovat sujuneet mielekkäästi, joten opinnäytetyön teko yhdessä 

tuntui myös mielekkäältä. Opintojen suhteen oltiin siinä vaiheessa, että molemmille opinnäy-

tetyön aloitus ja tekeminen olisi ajankohtaista. Koimme, että opinnäytetyön teko parina olisi 

paljon tehokkaampaa ja myös idearikkaampaa, kuin yksin tekeminen, koska yhdessä tekemi-

nen ja ajatusten sekä ideoiden yhdistäminen olisi monipuolisempaa opinnäytetyötä ajatellen. 

Parityöskentelyn päätöksen jälkeen alettiin etsimään toimeksiantajaa. Aiemman kontaktin 

vuoksi löysimme opinnäytetyömme toimeksiantajan helposti kyseisestä kuntouttavan sijais-

huollon lastensuojeluyksiköstä. Aihetta ei ollut tiedossa, joten alettiin toimeksiantajan kanssa 

miettimään mahdollisia vaihtoehtoa. Oli selvää, että tutkimuksellinen opinnäytetyö ei kiin-

nosta meitä, joten toiveenamme oli tehdä toiminnallinen opinnäytetyö. Toiminnallisessa opin-

näytetyössä kiinnosti sen luovat ominaisuudet. Kävi ilmi, että eräs yksikön sosiaaliohjaajista 
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oli suunnittelemassa luovansa menetelmän liittyen nuoren vanhempien kanssa tehtävään tun-

netyöskentelyyn. Tämän kyseisen sosiaaliohjaajan omat resurssit eivät kuitenkaan riittäneet 

menetelmän luomiseen yksin, joten lähdettiin kyseiseen projektiin mielellään mukaan. Kat-

sottiin myös Theseuksesta kyseiseen aiheeseen liittyviä opinnäytetöitä, emmekä löytäneet si-

jaishuollossa vanhempien kanssa tehtävään tunnetyöskentelyyn liittyviä aikaisempia opinnäy-

tetöitä. Tämä vahvisti aiheen valintaa. Sovittiin, että opinnäytetyönä luomme menetelmänä 

työkirjan nuoren vanhempien kanssa tehtävää tunnetyöskentelyä varten. Sovittiin jo heti al-

kuun, että opinnäytetyöprosessissa aktiivisimmin mukana on tämä kyseinen menetelmän luo-

mista suunnitellut sosiaaliohjaaja, yksikön vastaava ohjaaja, sekä yksikön vanhemmuustyönte-

kijä. Näiden kanssa tullaan olemaan aktiivisesti yhteydessä opinnäytetyönprosessin eri vai-

heissa. 

Parin valinnan, toimeksiantajan ja opinnäytetyön aiheen valittua ilmoittauduttiin opinnäyte-

työn tekoon ja valittiin molemmille sopiva opinnäytetyöryhmä päivämäärien ja ajankohtien 

perusteella. Tammikuussa 2024 osallistuttiin opinnäytetyöinfoon ja ensimmäiseen opinnäyte-

työryhmän tapaamiseen. 

 

7.2 Suunnitteluvaihe 

Opinnäytetyöinfoon osallistumisen jälkeen alettiin tehdä aiheanalyysia. Aiheanalyysiin kirjat-

tiin opinnäytetyön alustavan nimen, toimeksiantajan tiedot, opinnäytetyön tarkoitukset ja ta-

voitteet, alustavia lähteitä, alustavan aikataulun ja opinnäytetyöhön liittyviä eettisiä kysy-

myksiä. Alustavia lähteitä etsittiin internetistä apuna käyttäen esimerkiksi sanoja lastensuo-

jelu, sijaishuolto, vanhemmuus, tunteet, tunnetaidot ja mentalisaatio. Hakutulosten perus-

teella kävi selväksi, että kyseisistä aiheista voidaan saada tarpeeksi ajankohtaista lähdekirjal-

lisuutta ja luotettavaa tietoa opinnäytetyöhön. Aiheanalyysin valmistuttua ohjaavan opetta-

jan hyväksyttyä sen aloitettiin opinnäytetyön suunnitelman teko. 

Opinnäytetyön suunnitelmaa varten sovittiin Teams-tapaaminen, johon osallistui meidän li-

säksi toimeksiantajan yksikön vastaava ohjaaja, vanhemmuustyöntekijä ja suunnittelussa jo 

alusta lähtien mukana ollut sosiaaliohjaaja. Käytiin yhdessä läpi tarkempia opinnäytetyön tar-

koitusta ja tavoitteita, jotta saimme suunnitelmaan mukaan toimeksiantajan näkökulman. Ta-

paamisen myötä opinnäytetyön tarkoitukseksi tuli luoda sijaishuollon yksikköön tehokas ja 

käytännönläheinen työkirja, joka keskittyy vanhempien kanssa tehtävään tunnetyöskentelyyn. 

Tapaamisessa sovittiin, että työkirjan tarkoituksena on toimia menetelmänä, joka tarjoaa 

konkreettisia työkaluja ja harjoituksia, joita työntekijät voivat käyttää tukemaan sijaisohuol-

lon piirissä olevien nuorten vanhempia. Työkirjan tavoitteeksi asetettiin vanhempien ja nuor-

ten välisen suhteen parantaminen, sekä vanhempien tunnetaitojen ja kyvyn ymmärtää lap-

sensa tarpeitaan vahvistaminen. Sijaishuoltopaikan on huolehdittava lapsen ja nuoren 
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vanhempien kanssa tehdystä aktiivisesta vuorovaikutuksesta ja yhteistyöstä tukien heidän 

omaa kuntoutustaan, sekä auttaa vanhempia ymmärtää lapsen tilannetta sijaishuollossa (THL 

2023c). Tämän pohjalta opinnäytetyöhön on valikoitunut myös tavoitteet. Tapaamisessa sovit-

tiin myös yhdessä aikatauluista ja myöhemmin toteutettavasta osallistavasta työpajasta. Työ-

pajan tarkoituksena on kuulla työntekijöiden toiveita ja ajatuksia liittyen työkirjan sisältöön 

ja sen ulkoasuun. 

Toimeksiantajan tapaamisen jälkeen lähdettiin kirjoittamaan suunnitelmaa loppuun. Opinnäy-

tetyön suunnitelma sisälsi johdannon, jossa kerrotaan enemmän aiheen valinnasta, opinnäyte-

työn taustasta, tarkoituksesta ja tavoitteista, opinnäytetyön muodosta ja kehitettävän ilmiön 

kuvauksesta. Suunnitelma sisälsi myös tietoperustaa, opinnäytetyön keskeisiä käsitteitä ja yh-

teyden alan kirjallisuuteen sekä aikaisempiin tutkimuksiin. Suunnitelma sisälsi myös tietoa 

käyttämistämme menetelmistä opinnäytetyön aikana. Liitimme myös suunnitelmaamme haas-

tattelurungon (Liite 1), saatekirjeen (Liite 2) ja tutkimuslupahakemuksen. 

Suunnitelman valmistuttua se esiteltiin opinnäytetyöryhmän suunnitelmaseminaarissa. Ohjaa-

van opettajan hyväksyttyä suunnitelman lähetettiin tutkimuslupahakemus toimeksiantajan hy-

vinvointialueelle. Tutkimuslupa vaadittiin tekemämme osallistavan työpajan vuoksi. Seuraa-

vaksi jäätiin odottamaan tutkimuslupahakemuksen hyväksymistä. Hakemuksen myötä syntyi 

muutamia mutkia ja korjauspyyntöjä hyvinvointialueelta. Alkuperäisen suunnitelman mukaan 

yksikön työryhmälle olisi järjestetty ryhmähaastattelu, mutta hyvinvointialueen linjauksen 

vuoksi se vaihdettiin osallistavaan työpajaan. 

 

7.3 Toteutus 

Toimeksiantajan hyvinvointialueen hyväksyttyä tutkimuslupahakemus, lähdettiin kirjoitta-

maan opinnäytetyön tietoperustaa. Päätettiin, että opinnäytetyön kirjoitus olisi hyvä aloittaa 

tietoperustasta, koska näin saadaan itsekin enemmän tietämystä eri aiheista, ennekuin lähde-

tään luomaan itse työkirjaa. Tietoperustan sisältöä pohdittiin yhdessä toimeksiantajan yksi-

kön vanhemmuustyöntekijän ja aktiivisesti mukana olleen toisen sosiaaliohjaajan kanssa. 

Opinnäytetyön aiheeseen liittyen pidettiin tärkeinä asioina tietoperustassa lastensuojelun, si-

jaishuollon, lastensuojelun terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnuksen ja systeemisen mal-

lin. Koimme, että nämä termit on hyvä avata, jotta lukijalle selkeytyy yksikön tarkoitus ja 

toimintaperiaatteet. Koettiin myös, että opinnäytetyömme kannalta vanhemmuudesta on 

hyvä kirjoittaa tietoperustaan, joten siihen lisättiin myös tietoa vanhemmuuden rooleista ja 

vanhemmuustyöskentelystä. Työkirjaa ajatellen tietoperustaan tuli omat osiot myös tun-

teista, tunnetyöskentelystä, tunneteoriasta, traumoista ja tunteesta, varhaisesta vuorovaiku-

tuksesta ja mentalisaatiosta, kiintymyssuhdeteoriasta ja kiintymyskeskeisestä vuorovaikutuk-

sesta. Suunniteltiin jo etukäteen, että työkirja tulee sisältämään samaa sisältöä, kun mitä 
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opinnäytetyömme tietoperustassa on. Tietoperustan kirjoittamisessa hyödynnettiin jo ole-

massa olevaa kirjallisuutta ja tutkimustietoa. 

Tietoperustan kirjoittamisen jälkeen alettiin suunnittelemaan työkirjan sisältöä. Tavattiin 

Teamssin välityksellä yksikön vanhemmuustyöntekijän ja toisen aktiivisesti prosessissamme 

mukana olleen sosiaaliohjaajan kanssa. Oli jo etukäteen sovittu, että aluksi tavataan tällä 

pienemmällä ryhmällä ja pohditaan yhdessä sisältöä, jonka jälkeen myöhemmin järjestettä-

vässä osallistavassa työpajassa esitellään muulle työryhmälle jo olemassa olevia ajatuksia ja 

annetaan heille mahdollisuus vaikuttaa työkirjan sisältöön. Päätettiin yhdessä, että työkirja 

tulee sisältämään useamman eri osion, ja kaikki osiot on tarkoitus käydä vanhempien kanssa 

läpi yksi tapaaminen kerrallaan. Suunnitelmana oli, että tunnetyöskentely vanhempien kanssa 

tulisi olemaan pidempi, monen tapaamiskerran prosessi. Tapaamisessa mietittiin yhdessä asi-

oita, mitä mikäkin osio tulisi sisältämään ja päätettiin, että osiot ovat seuraavat; tunteet, 

tunnetaidot, lapsen ja vanhemman tunnesuhde, mentalisaatio, tunnekeskeinen vanhemmuus, 

teinin mielenmaailma ja vanhemmuuden roolit. Vanhempien tunnetaitojen kehityksen kan-

nalta on tärkeää, että tietoa tulee monesta eri osa-alueesta. Kuitenkin osien erottaminen ko-

ettiin tärkeäksi, jotta vanhemmat pääsevät oppimaan yhdestä aiheesta kerrallaan. Tapaami-

sessa käytiin myös alustavasti läpi työkirjan mahdollista tarkempaa sisältöä, johon palataan 

myöhemmin tarkemmin osallistavassa työpajassa koko työryhmän kanssa. 

 

7.3.1 Osallistava työpaja 

Osallistava työpaja järjestettiin yksikön työryhmälle maaliskuussa 2024. Osallistuvaan työpa-

jan järjestämiseen päädyttiin sen vuoksi, että tämä antaa mahdollisuuden kuulla työryhmän 

kaikkien jäsenten ajatuksia ja toiveita yhtä aikaa. Osallistavalla työpajalla pyrittiin luomaan 

avoin ilmapiiri työpajatilanteeseen niin, että jokainen osallistuja voi halutessaan ilmaista 

mielipiteitään ja ajatuksiaan. Ajatuksena oli myös se, että ryhmässä keskustellessa voi tulla 

uusia ajatuksia toisten puheista esiin. Viikkoa ennen työpajaa yksikön vastaavalle ohjaajalle 

lähetettiin saatekirje (liite 1) ja haastattelurunko (liite 2) ja hän jakoi nämä muulle työryh-

mälle luettavaksi. Näin työryhmä pystyi halutessaan orientoitua ja valmistautua tulevaan työ-

pajaan. 

Osallistavan työpaja toteutettiin yksikön osastokokouksessa, jossa paikalla oli yhdeksän työ-

ryhmän jäsenentä. Myös osaston vastaava ohjaaja oli paikalla, mutta osallistui työpajaan 

enemmän kuuntelijan roolissa. Työpajan rungon kysymysten tarkoituksena oli ohjata työryh-

män jäseniä keskustelemaan tunnetyöskentelystä. Keskustelua käytiin muun muassa yksikön 

sosiaaliohjaajien yleisestä tietämyksestä tunnetyöskentelystä ja aikaisemmista kokemuksista 

vanhempien kanssa tehdystä tunnetyöskentelystä.  
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Keskusteluissa kävi ilmi, että tunnetyöskentelyä toteutetaan useinkin vanhempien kanssa, 

mutta systemaattisempaa tunnetyöskentelyä ei vanhempien kanssa olla aikaisemmin tehty. 

Työryhmän jäsenet kuitenkin kokivat, että vanhemmat hyötyisivät ehdottomasti sijaishuol-

lossa tehdystä systemaattisemmasta tunnetyöskentelystä. Työpajassa käytiin läpi myös aikai-

semmin suunnitellut pääaiheet työkirjan eri osioihin liittyen. Kaikki työryhmän jäsenet koki-

vat aiheet tärkeiksi ja hyviksi, eivätkä ehdottaneet mitään lisättävää tai muutoksia aiheisiin. 

Työpajassa käytiin myös keskustelua siitä, millaisia asioita osioiden pitäisi sisältää. Työkirjan 

teossa aktiivisimmin mukana ollut sosiaaliohjaaja esitti muille oman ehdotuksensa sisällöstä 

ja kaikki pitivät ajatuksesta. Toiveena oli, että jokainen eri osio ja tapaamiskerta sisältäisi 

jonkin hengitysharjoituksen tapaamisen alkuun, teoriaa tapaamisen aiheesta, joitain pohdin-

tatehtäviä ja mahdollisia kotiin vietäviä tehtäviä, joita vanhemmat tekevät itsenäisesti tai 

lapsensa kanssa. Toiveena oli myös, että työkirja sisältäisi myös vinkkejä lisämateriaaleista, 

jos vanhemmat haluaisivat tutustua aiheisiin entistä syvemmin. 

Työpajaan osallistujat saivat kertoa toiveitaan myös työkirjan visuaalisuuteen liittyen. Osallis-

tujat toivoivat, että työkirja sisältäisi rentoja ja rauhoittavia värejä, mielellään ei montaa eri 

väriä. Työpajassa heräsi toiveita myös siitä, että työkirja olisi selkeä eikä sisältäisi liikaa yli-

määräisiä huomiota vieviä asioita, kuten monia erilaisia kuvioita ja koristeita sivuilla. 

Työpajan jälkeen lähdettiin työstämään työkirjaa. Päädyttiin tekemään työkirja Canva-sovel-

luksessa, sillä työpajassa nousi esiin toive, että työkirja olisi tulevaisuutta ajatellen muokat-

tavassa muodossa. Kyseiseen sovellukseen päädyttiin sen vuoksi, koska työkirjan voi sovelluk-

sen sisällä jakaa muille käyttäjille, joka mahdollistaa sen, että tulevaisuudessa tarvittaessa 

myös muut voivat muokata työkirjan sisältöä. Sovellus mahdollistaa myös työkirjan helpon la-

taamisen tietokoneelle ja sen tulostamisen. Työkirjaa ruvettiin hahmottamaan työkirjan sisäl-

löstä yksi osio kerrallaan. Alkuun kirjoitettiin työkirjaan kaikki teksti, jonka jälkeen lähdettiin 

testailemaan erilaisia visuaalisia ratkaisuja. Heti alusta asti oltiin sitä meiltä, että visuaali-

sesti työkirjan on oltava rauhallinen eikä liikaa huomiota herättävä. 

 

7.3.2 Työkirjan väliversio 

Työkirjan väliversio sisälsi ensimmäisen ja toisen osion tekstejä, sekä visuaalisesta ulkomuo-

dosta värejä ja kuvioita. Työkirjan värimaailmaksi oli valittu vaalean vihreä ja punainen. Väli-

versiossa oli myös valmiit tekstit 3-7 osioista, mutta sivuja ei oltu vielä tässä vaiheessa muulla 

tapaa muokattu visuaalisesta näkökulmasta. Osiot on jaettu seitsemään eri pääaiheeseen; 

tunteet, tunnetaidot, lapsen ja vanhemman tunnesuhde, mentalisaatio, tunnekeskeinen van-

hemmuus, teinin mielenmaailma ja vanhemmuuden roolit. Nämä pääaiheet tukevat opinnäy-

tetyön tavoitetta tukea vanhempien tunnetaitoa ja kykyä ymmärtää lastaan paremmin. 
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Jokaisen osion ja tapaamiskerran alkuun on laitettu jokin hengitys- tai läsnäoloharjoitus. Hen-

gitysharjoitukset ovat hyödyksi ajatusten ollessa sekavia ja auttavat keskittymiseen, hengittä-

miseen ja oman tunnetilan rauhoittamiseen (Mielenterveystalo 2024a). Läsnäoloharjoitukset 

auttavat rauhoittumiseen, keskittymiseen ja virittäytymiseen (Ideapakka 2023). Kyseiset har-

joitukset tapaamisten alussa ovat erinomainen tapa rentouttaa ja rauhoittaa mieli tapaamista 

varten. Työkirjassa on käytetty olemassa olevia harjoituksia, koska jo olemassa olevien har-

joitusten suuren määrän vuoksi ei koettu, että pystyttäisiin itse keksimään jonkinlaisen hengi-

tysharjoituksen, mitä ei olisi jo olemassa. Harjoitukset on lainattu sellaisenaan ja niiden läh-

teet on merkitty niiden samalle sivulle. 

Kaikki osiot sisältävät teoriaa tapaamiskerran pääaiheesta, näin vanhemmat pääsevät aihee-

seen sisälle syvemmin. Teoriasivut sisältävät myös oman kohdan muistiinpanoille, joita van-

hemmat voivat halutessaan kirjoittaa. Työkirja sisältää myös erilaisia pohdintatehtäviä, jotta 

vanhemmat pääsevät käytännössä pohtimaan aiheeseen liittyviä asioita. 

Jokaisen osion lopussa on vanhemmille tehtävä, jonka voivat omatoimisesti tehdä. Osallista-

vassa työpajassa heräsi kuitenkin toive, ettei tehtävä ole ”kotitehtävä” nimellä työkirjassa. 

Tämän voisi luoda vanhemmalle paineita tehtävän tekoon ja työryhmän jäsenet haluavat pi-

tää tunnetyöskentelyn rentona ilman, että vanhemmille tulisi paineita kotitehtävien teosta. 

Tämän vuoksi työkirjassa olevat tehtävät eivät ole millään tapaa vanhemmille pakollisia. Kui-

tenkin kuudennella tapaamiskerralla oleva MLL:n vanhemmuuden itsearviointilomake vanhem-

pien olisi hyvä tehdä, koska seitsemännellä kerralla vanhempien kanssa olisi tarkoitus käydä 

yhdessä lomaketta läpi. Vanhemmuuden itsearviointilomake auttaa myös vanhempaa ymmär-

tämään, mitä asioita hänen tulisi tulevaisuudessa työstää omassa vanhemmuudessaan. Työ-

ryhmältä tuli suora toive vanhemmuuden itsearviointilomakkeen liittämistä työkirjaan, koska 

he ovat käyttäneet sitä aikaisemmin vanhempien kanssa työskennellessä ja kokevat sen sopi-

van työkirja muuhun sisältöön. 

Kun työkirjan sisältö ja visuaalisuus oli koettu tehdyksi työelämäkumppanimme toiveiden mu-

kaisesti, lähettiin työkirjan väliversio sähköpostilla yksikön vastaavalle ohjaajalle. Yksikön 

vastaava ohjaaja tulosti työkirjan väliversion osaston toimistoon muulle työryhmälle arvioita-

vaksi. Osaston toimistoon laitettiin myös laatikko, johon työryhmän jäsenet saivat anonyy-

misti laittaa kommentteja työkirjan sisältöön ja ulkoasuun liittyen. Kommenttien keräämien 

tällä tapaa vahvisti sen, että jokainen saa antaa kommenttinsa anonyymisti. Työryhmän jäse-

nillä oli viikko antaa kommentit, jonka jälkeen osaston vastaava ohjaaja lähetti palautteet 

takaisin sähköpostitse. 

Yksikön työryhmän jäseniltä tuli useita kommentteja työkirjan väliversioon liittyen, sekä 

myönteisiä, että rakentavia. Itse oppaan kirjalliseen sisältöön ei tullut muokkausehdotuksia. 

Kuitenkin osa oli huomioinut työkirjassa olevan joitakin vaikeita sanoja, jotka olisi hyvä avata 
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lukijalle tarkemmin. Tämä on huomioitu myös lopullisessa versiossa. Työkirjassa olevan teks-

tin koosta saatiin huomautukseksi se, että tekstin kokojen olisi hyvä olla yhtenäisempiä keske-

nään. Myös työkirjan nimestä saatiin muutaman palaute, että se oli liian pitkä. Työkirjan al-

kuperäinen nimi oli ” työkirja vanhempien kanssa tehtävään tunnetyöskentelyyn”, mutta pa-

lautteen ja eri nimiehdotusten myötä nimeksi tuli ”tunnetyöskentelykirja”. Vanhempien mai-

nitseminen työkirjan nimessä ei myöskään ollut kannattava siksi, koska joskus voisi tulla ti-

lanne, että se lähiaikuinen, jonka kanssa tunnetyöskentelyä tehdään, ei olekaan lapsen van-

hempi vaan joku toinen lapselle läheinen aikuinen. Työkirjan sivujen sisältöä työryhmän jäse-

net pitivät selkeinä. Positiivista palautetta saatiin siitä, ettei sivut sisältäneet liikaa tekstiä ja 

sivut olivat helposti luettavia. 

 

7.3.3 Lopullinen tuotos 

Yksikön työryhmän jäseniltä saatujen kommenttien perusteella lähdettiin muokkaamaan ja 

viimeistelemään lopullista työkirjaa. Työkirjasta poistettiin hieman ylimääräisiä kuvioita ja 

värejä sivuilta niin, että työkirjasta tuli entistä selkeämpi. Työkirjasta muokattiin myös teks-

tin kokoa sivuilla yhtenäisemmiksi. Työkirjassa oltiin aluksi käytetty väreinä vaalean vihreää 

ja punaista. Punainen väri oli saanut kommentteja, ettei se ollut miellyttävä, joten väri pää-

tettiin vaihtaa värin vaaleaan keltaiseen. Työkirjassa väreinä oli lopuksi siis vihreä ja keltai-

nen. Tekstin koko, fontti ja tekstin taustavärit vaikuttavat tekstin luettavuuteen, tekstin hah-

mottamisessa ratkaisevinta onkin itse tekstin ja taustan välinen kirkkausero (Arnkil, H. 2008, 

147). Tämän vuoksi päädyttiin sivuilla olevien kuvioiden väreiksi vaalean vihreän ja vaalean 

keltaisen, jolloin nämä kuvioit eivät nouse liikaa esille ja häiritse tekstin lukua. 

Työkirjaan lisättiin myös ensimmäiseksi sivuksi ohjeen ja käyttötarkoituksen työkirjan käyttä-

jälle. Tämän lisäksi työkirjaan lisättiin sisällysluettelo. Työkirjassa avattiin myös siinä olevia 

vaikeita sanoja, jotta lukijan on helpompi ymmärtää mistä puhutaan. Työkirjan loppuun lisät-

tiin siinä käytetyt lähteet. Työkirjassa käytettiin samoja lähteitä kuin opinnäytetyön tietope-

rustassa. Työkirjaan merkittiin lisäksi myös muita lähteitä. Jokaisen osion alkuun lisättiin 

myös ”kertausta edelliskerrasta”-osion, jotta tapaamiskerralla olevat sosiaaliohjaajat ja van-

hemmat voivat palautella mieleen edelliskerran aiheita. 

Opinnäytetyötä työstäessä pidettiin aktiivisesti yhteyttä koko prosessin ajan. Tapaamisia pi-

dettiin koululla, puhelimitse, sekä Teamsin välityksellä. Tapaamisissa päästiin purkamaan 

tunteita ja ajatuksia liittyen opinnäytetyön tekoon. Lisäksi tapaamisilla sovittiin työnjaosta ja 

käytiin läpi opinnäytetyön eri vaiheita. Tukena opinnäytetyöprosessissa oli myös opinnäyte-

työryhmän muut ryhmäläiset ja ohjaava opettaja. Ryhmätapaamissa käytiin yhdessä läpi opin-

näytetyön väliversioita ja saatiin palautetta ja ohjausta opinnäytetyön tekoon. Koko prosessin 

aikana pidettiin myös aktiivisesti yhteyttä toimeksiantajan lastensuojeluyksikön vastaavaan 
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ohjaajan, vanhemmuustyöntekijään ja prosessissa aktiivisesti mukana olleeseen yksikön sosi-

aaliohjaajaan. 

Valmis työkirja ja opinnäytetyö lähetettiin yksikön vastaavalle ohjaajalle. Oli sovittu, että 

hän käy läpi opinnäytetyön kokonaisuudessa ja antaa siitä palautetta. Työkirjan vastaava oh-

jaaja jakoi koko työryhmälle niin, että palautetta saatiin myös työkirjan lopullisesta versi-

osta. Yksikön vastaava ohjaaja lähetti työkirjan sähköpostitse muille. Palautetta pyydettiin 

siitä, miten työntekijät kokevat käytännön hyödyn ja työkirjan sisällön vastaamisen heidän 

tarpeisiinsa. Lisäksi palautetta pyydettiin myös työkirjan ulkoasusta sekä kehittämisehdotuk-

sia työkirjan mahdolliseen jatkotyöstämiseen. Työntekijöillä oli aikaa palautteenantoon kuusi 

päivää, ja tämän jälkeen saatiin yksikön vastaavalta ohjaajalta palautteet sähköpostitse. 

8 Arviointi 

Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda sijaishuollon yksikköön menetelmänä työkirja, joka tar-

joaa konkreettisia työkaluja ja harjoituksia vanhempien kanssa tehtävään tunnetyöskente-

lyyn. Yksikön työntekijöiden saadun palautteen mukaan, työkirja tulee olemaan hyödyllinen 

työkalu vanhemmuustyössä, sillä se syventää keskusteluja ja auttaa vanhempia ymmärtämään 

paremmin omia tunnetaitojaan sekä nuoren tunnetiloja. Työntekijät kokevat myös, että van-

hemmat tulevat saamaan paljon uusia oivalluksia kyseisen menetelmän avulla, ja saavat näin 

myös tarvittavaa tukea vanhemmuuteen. Palautteessa nousi esiin työntekijöiden työskentely 

tavoitteellisesti ja heidän halunsa tarjota mahdollisimman tasa-arvoista palvelua kaikille asia-

kasperheille. Palautteiden perusteella työkirja on yksi askel lähemmäs suunnitelmallista ja 

tasa-arvoista työskentelyä vanhemmuustyöskentelyn näkökulmasta. Palautetta saatiin myös 

työkirjan sovellettavuudesta ja sen monipuolisesta käytöstä, sillä sivut ovat mahdollista tulos-

taa erikseen. Palautteessa kävi ilmi, että vaikkei pidempää tunnetyöskentelyä vanhempien 

kanssa tekisikään, niin työkirjan sisältöä ja sivuja voi hyödyntää muissakin tilanteissa. 

Työkirjan ulkoasussa tavoiteltiin selkeyttä, houkuttelevuutta, helppolukuisuutta ja neutraali-

suutta. Työkirjan lopullisesta versiosta saadun palautteen mukaan työntekijät pitivät työkir-

jaa miellyttävänä, helppolukuisena ja houkuttelevana. Ulkoasua pidettiin selkeänä ja työkir-

jan värimaailmaa rauhallisena. Palautteissa ilmeni, että työkirjan eri osioiden jaottelu väreit-

täin toi siihen selkeyttä, ja tätä värien asettelussa tavoiteltiinkin.  

Yksikön vastaava ohjaajan palautteen mukaan opinnäytetyössä käsitelty aihe on työelämä-

kumppanin kehittämisen kannalta merkittävä ja täyttää sille asetetut tavoitteet. Vastaavan 

ohjaajan mukaan teoriapohjainen lähestymistapa on ollut kriittinen ja mielekäs, ja siinä on 

huomioitu työelämäkumppanin toiveet menetelmiä valitessaan. Vastaavan ohjaajan palaut-

teen perusteella valmistunutta työkirjaa tullaan käyttämään suoraan asiakastyössä, 
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kehittämisessä sekä uusien työntekijöiden ja opiskelijoiden perehdytyksessä. Vastaavan oh-

jaajan mukaan yksikköön kuuluu useampi laitososasto, ja työkirja tullaan jakamaan myös hei-

dän työnsä tueksi. Vastaavan ohjaaja loppupalautteen perusteella yhteistyö oli hyvää ja mut-

katonta, sekä prosessi sujui odotusten mukaisesti ja kiitettävästi. Vastaavan ohjaajan mukaan 

opinnäytetyö tarjoaa uusia näkökulmia ja sanoittaa työryhmän kohtaamia ilmiöitä, ja tulok-

sena saatiin taidokkaasti tehty työkirja työskentelyn tueksi. Vastaava ohjaajan palautteen 

mukaan työkirjan tuottamisen prosessissa ollaan oltu itseohjautuvia, omasta työstä ja oppimi-

sestaan vastuunottavia, innostuneita, sekä erittäin luotettavia. 

Koko opinnäytetyö on tehty tiiviisti toimeksiantajan kanssa yhteistyössä. Työkirjan sisällön ja 

ulkoasun vuoksi järjestettiin yksikössä osallistavan työpajan, jossa yksikön työntekijät saivat 

jakaa ajatuksiaan ja toiveitaan liittyen työkirjaan. Työpajan avulla pyrittiin tuottamaan juuri 

yksikön toiveiden ja tarpeiden mukainen työkirja, ja tähän uskotaan onnistuneen. Myös työn-

tekijöiden antamien palautteiden perusteella tavoitteena heidän tarpeidensa mukaisen mene-

telmän luomisesta on toteutunut. 

Opinnäytetyöprosessi kokonaisuudessaan ja yhteinen parityöskentely on ollut molemmille 

mieluisaa. Viestintä on sujunut mutkattomasti ja selkeästi. Työnjako prosessin eri vaiheissa 

on ollut tasavertaista, ja molemmat ovat olleet ottaneet vastuuta raportin ja työkirjan te-

ossa. Raporttia tehdessä on tehty työnjakoa ja jaettu eri aiheita keskenään. Molemmat ovat 

saaneet tukea toisista kuitenkin jokaisessa vaiheessa ja yhteisiä ajatuksia on jaettu säännölli-

sesti. 

Opinnäytetyön eettisyydestä on pidetty kiinni noudattamalla ammattikorkeakoulujen opinnäy-

tetöiden eettisiä suosituksia. Nämä ohjeistukset perustuvat voimassa olevaan lainsäädäntöön, 

kansainväliseen tutkimusetiikkaan, suosituksiin ja linjauksiin. Opinnäytetyötä varten suoritet-

tiin osallistava työpaja, jonka teko vaati hyvinvointialueelta tutkimusluvan. Opinnäytetyötä 

tehdessä on tärkeää huomioida henkilötietojen käsitteleminen ja tutkimuksessa mukana ole-

vien henkilöiden tietosuojan toteutuminen. (Arene 2020.) Työpajaan osallistujilta ei kerätty 

mitään henkilötietoja, koska sitä ei koettu tarpeelliseksi opinnäytetyön kannalta. Ennen osal-

listavaa työpajaa osallistujat saivat saatekirjeen, jossa kävi ilmi, ettei henkilötietoja kerätä, 

ja että osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Osallistavan työpajan aikana kirjattiin muis-

tiinpanoja, jotka hävitettiin heti, kun niitä ei enää tarvittu. 

Jotta hyvän tieteellisen käytännön noudattaminen toteutuu, on tärkeää mainita tekstissä käy-

tetyt lähteet. Lähdeviitteen käyttäminen on välttämätöntä aina silloin, kun viitataan jotain 

lähdettä. Lähteen mainitsematta jättäminen on aina plagiointia, eli toisen henkilön työn esit-

tämistä omanaan. (Tiedelukutaito 2024.) Tämä opinnäytetyö sisältää monia eri lähteitä ja 

lähdeviittauksia. Erilaisten tutkimus- ja lähdekirjallisuksia käyttäessä on pyritty käyttämää 

ajantasaisia ja luotettavia lähteitä. Myös lähdeviittaukset on pyritty merkitsemään 
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asianmukaisesti jokaisen tekstin ja lähdeluettelon kohdalla. Työkirjan sisällöstä on pääosin 

jätetty lähdemerkinnän pois, koska tämä vaikutti merkittävästi ulkoasuun ja tekstin luku olisi 

ollut sekavampaa. Työkirjassa käytetyt lähteet on merkitty asianmukaisesti työkirjan loppuun 

lähdeluetteloon. 

Opinnäytetyön teossa on kunnioitettu toimeksiantajan linjausta sijaishuoltoyksikön anonymi-

teetista. Yksiköstä kirjoitetut asiat on ilmaistu opinnäytetyössä yleisellä tasolla niin, ettei yk-

sikön tarkemmat tiedot ole tunnistettavissa. Tämä asia on otettu huomioon koko opinnäyte-

työprosessin aikana, koska tämä on erittäin tärkeää tutkimuseettisten periaatteiden noudat-

tamisessa. 

9 Pohdinta ja kehittämisehdotukset 

Sijaishuollon yksikön työtekijöille järjestetyssä työpajassa nousi ilmi, että vanhemman suku-

polven myötä tunnekasvatus on voinut olla heikkoa ja siinä on voinut näkyä ylisukupolvisuu-

den piirteitä. Työkirjalla voi olla monia eri hyötyjä vanhempien tunnekasvatuksen vahvista-

miseksi. Työkirja itsessään voisi lisätä sekä parantaa vanhempien tietoisuutta omista tunne-

kasvatustavoistaan. Työkirja myös mahdollistaa uusien taitojen oppimista ja niiden hyödyntä-

mistä tulevaisuudessa niin, että vanhemmat voivat kehittää omia taitojaan tunteiden tunnis-

tamisessa, ilmaisemisessa ja niiden säätelyssä. Näiden taitojen oppiminen ja kehittämien voi 

auttaa katkaisemaan mahdollisia ylisukupolvellisia tunnekasvatusmalleja, jotka ovat peräisin 

aikaisemmilta sukupolvilta. 

Työkirjalla voi olla moninainen vaikutus vanhempiin, joiden kanssa työskentelyä tehdään. 

Tunnetyöskentelyn teko voi vaikuttaa positiivisesti vanhempien hyvinvointiin, ja tämä voi 

puolestaan ennaltaehkäistä muiden sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden tarvetta. Tunne-

työskentely auttaa vanhempaa myös ymmärtämään itseään paremmin, joka voi nopeuttaa 

vanhemman verkostossa olevien palveluiden prosesseja. Esimerkiksi päihdeongelman omaava 

vanhempi voi kyetä tunnistamaan itseensä sekä päihdeongelmaan vaikuttavia tekijöitä, ja 

tätä kautta motivoitua muutokseen. Tämä on ajankohtaista yhteiskunnassamme, sillä useat 

sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut ovat ruuhkautuneet. Työkirja tukee myös vanhemmuu-

den roolien vahvistumista, ja tämä voi auttaa vanhempia toimimaan parempina tukijoina lap-

silleen. Vanhempien tunnetaitojen kehityksellä voi olla myös suora vaikutus lapsen hyvinvoin-

tiin, sillä omien tunteiden käsittelytaito mahdollistaa sen, että omaa lasta tukea ja ymmärtää 

paremmin. 

Yksi kehittämisehdotus liittyen työkirjaan oli jokin erillinen työntekijälle tarkoitettu tietokirja 

työkirjan sisällön aiheista. Yhdessä työntekijöiltä saadusta palautteesta kävi ilmi, että työkir-

jan sisältö sellaisenaan ei välttämättä sovellu esimerkiksi vastavalmistuneelle tai juuri työnsä 
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aloittaneelle työntekijälle. Työkirjan tukena oleva tietokirja mahdollistaisi sen, että työnteki-

jät saisivat kattavaa tietoa ja perehdytystä ennen tunnetyöskentelyn aloittamista vanhempien 

kanssa. Tietokirja voisi toimia myös hyvänä tukena pidempiaikaisten työntekijöiden kertauk-

seen työkirjan eri aiheista ennen työskentelyn aloittamista. Työntekijöiltä saadun loppupa-

lautteen mukaan yksi mahdollinen kehittämisehdotus voisi olla myös lyhyt erillinen ohjeistus 

työntekijöille siitä, miten työkirjaa käytännössä käytetään ja miten siinä edetään. 

Työkirjaan voidaan myös kehittää moniulotteisempaan muotoon, kuten digitaaliseksi versi-

oksi. Digitaalisen version kautta voidaan mahdollistaa interaktiivisia elementtejä, kuten vide-

oita, äänitteitä ja testejä, jotka tarjoavat oppimiskokemuksesta dynaamisemman. Digitaali-

nen versio ei kuitenkaan pois sulje sitä, etteikö työkirjan sisältöä käytäisi yhdessä työntekijän 

kanssa. 

Jäimme pohtimaan työkirjan hyödyntämistä tunnetyöskentelyssä sellaisten vanhempien 

kanssa, joiden kanssa kommunikoidaan erimerkiksi ainoastaan tulkin välityksellä. Yhtenä ke-

hittämisehdotuksena nostetaan se, miten työkirjan saisi sellaiseen muotoon, että sitä voisi 

käyttää myös vastaavissa tilanteissa. Tässä tilanteessa työkirjasta voisi kehittää selkeämmän 

ja helppolukuisemman version lyhyemmillä kappaleilla. Myös ulkomaalaistaustaisten perhei-

den kanssa tunnetyöskentelyssä olisi erityisen tärkeää ottaa huomioon kulttuurisensitiivisyys 

ja eri kulttuurien tavat käsitellä tunteita. 
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Liite 1: Informointiasiakirja 

Hei! 

Olemme kaksi sosionomiopiskelijaa, Rosa Niemeläinen ja Inka Kuosmanen Laurean ammatti-

korkeakoulusta Tikkurilan kampukselta. Teemme opinnäytetyönä yksikköönne työkirjan nuor-

ten vanhempien kanssa tehtävään tunnetyöskentelyyn, yhteistyössä yksikkönne kanssa kevään 

2024 aikana.  

Tavoitteenamme on tehdä teidän tarpeisiinne vastaava työkirja avuksi lapsen vanhempien 

kanssa tehtävään tunnetyöskentelyyn. Työkirjan on tarkoitus toimia työntekijöille menetel-

mänä, jonka avulla ohjaajat voivat tukea ja vahvistaa vanhempien tunnetaitoja ja kykyä ym-

märtää lapsen tarpeita. 

Tulemme hyödyntämään opinnäytetyössämme ja työkirjassa jo olemassa olevaa tutkimus- ja 

lähdekirjallisuutta. Työkirjan luomista varten tulemme tekemään yksikköönne työpajan, jotta 

pääsette kertomaan ajatuksianne ja ideoitanne työkirjan laatimista varten. Tulemme hyödyn-

tämään työkirjan teossa työpajan aikana esiin tulleita ideoita, toiveita ja ajatuksia. 

Kirjoitamme työpajan aikana muistiinpanoja esiin tulleista keskusteluista ja ideoista, ja käy-

tämme niitä hyödyksi työkirjan teossa. Emme tule myöskään keräämään henkilötietoja työpa-

jaan osallistuvilta, koska tämä ei ole opinnäytetyössämme tarpeellista. Hävitämme työpajan 

aikana tehdyt muistiinpanot sitten, kun niitä ei enää opinnäytetyöprosessissamme tarvita.  

Tulemme myös keräämään teiltä palautetta työkirjan väliversiosta ja lopullisesta versiosta. 

Palautteen keräämme anonyymisti niin, että osallistujat voivat kirjoittaa paperille komment-

teja ja ajatuksiaan tietyn ajan kuluessa, jonka jälkeen keräämme paperit niille tarkoitetusta 

laatikosta itsellemme. 

Opinnäytetyöhömme ja työpajaan osallistuminen on täysin vapaaehtoista, eikä osallistuminen 

aiheuta minkäänlaisia kustannuksia.  

Työpajan tulemme järjestämään yksikössänne tiistaina 23.4.2024. Työpajan arvioitu kesto on 

noin 1,5 tuntia. 

Kiitos yhteistyöstä! 

Ystävällisin terveisin, 

Rosa Niemeläinen, Rosa.Niemelainen@student.laurea.fi 

Inka Kuosmanen, Inka.E.Kuosmanen@student.laurea.fi  

mailto:Rosa.Niemelainen@student.laurea.fi
mailto:Inka.E.Kuosmanen@student.laurea.fi
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Liite 2: Osallistavan työpajan runko 

Osallistavan työpajan runko 

 

1. Minkälaista tietoa yksikkönne työntekijöillä on tunnetyöskentelystä? 

 

2. Millaisia aikaisempia kokemuksia yksikössänne on lasten vanhempien kanssa tehtä-

västä tunnetyöskentelystä? 

 

3. Millaisia aiheita ja teemoja työkirjassa tulisi käsitellä, jotta se olisi hyödyllinen työvä-

line teille? 

 

4. Millaisia konkreettisia harjoituksia toivoisitte työkirjan sisältävän? 

 

5. Millaisia toiveita tai ajatuksia teillä on työkirjan visuaalisuuteen liittyen? 
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Liite 3: Työkirja 
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